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Po obvoznici končno 
oktobra
Občini Škofja Loka in Gorenja vas - Poljane 
pripravljata veliki praznovanji.

Po poljanski obvoznici so se nedavno sproščeno zapeljali 
kolesarji, kmalu pa bo po njej stekel "pravi" promet. 
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Mateja Rant

Gorenja vas – Z novozgraje-
no obvozno cesto so zagotovi-
li boljšo prometno varnost 
vseh udeležencev v prometu, 
izboljšali kakovost bivanja 
prebivalcev Gorenje vasi ter 
prispevali k boljši povezano-
sti regionalnih in medobčin-
skih središč. Projekt gorenje-
vaške obvoznice je bil vreden 
5,5 milijona evrov, od tega je 
dobra dva milijona evrov pri-
speval evropski sklad za regi-
onalni razvoj. To je eden iz-
med štirih projektov, ki so jih 
letos s pomočjo evropskih 
sredstev zaključili na četrti ra-
zvojni osi in so bili skupaj 
vredni 78,4 milijona evrov, je 
ob odprtju dejal minister za 
infrastrukturo Peter Gašper-
šič in dodal, da so s tem od-
pravili ozka grla, skrajšali po-
tovalne čase in omogočili 
boljši dostop za gospodarstvo.
Župan občine Gorenja vas - 
Poljane Milan Čadež je z za-
dovoljstvom poudaril, da je 
bila obvoznica zgrajena v 
rekordnem času, saj je od 
priprave državnega prostor-
skega načrta skupnega po-
mena do predaje ceste na-
menu minilo zgolj šest let. 
Poleg 618 metrov dolge ob-

voznice so uredili dve križi-
šči, zgradili podporne zido-
ve in več protipoplavnih zi-
dov, poskrbeli so tudi za 
protihrupno zaščito, je poja-
snila Irena Zore Willenpart 
iz direkcije za infrastruktu-
ro. Za najšibkejše udeležen-
ce v prometu so poskrbeli z 
ureditvijo dveh avtobusnih 
postajališč, gradnjo varoval-
ne ograje in dveh brvi. Ker 
na tem območju živi več vrst 
zavarovanih dvoživk, so jim 

prehod omogočili z ureditvi-
jo več cevnih prepustov. 
Boljšo povezanost Poljanske 
doline z osrednjo Slovenijo 
prinaša tudi obvoznica Ško-
fja Loka, ki bo nadomestila 
regionalno cesto, ki zdaj po-
teka skozi staro mestno je-
dro Škofje Loke. Vrednost 
tega projekta, ki obsega gra-
dnjo skoraj štiri kilometre 
obvozne ceste s 712 metrov 
dolgim predorom, ocenjuje-
jo na 51,8 milijona evrov. V 

okviru iztekajoče se finanč-
ne perspektive so po bese-
dah ministra Gašperšiča po 
vsej državi izvedli za 280 
milijonov evrov projektov na 
cestni infrastrukturi, pri če-
mer je bilo za 140 milijonov 
evropskih sredstev. V novi 
finančni perspektivi naj bi v 
slovenske ceste in železnice 
vložili več kot dve milijardi 
evrov, pri čemer za ceste ne 
bo na voljo evropskih sred-
stev, je še opozoril minister.

Do obvoznice  
v rekordnem času
Sredi septembra so tudi uradno odprli dobrih šeststo metrov dolgo obvoznico v Gorenji vasi, s katero 
so razbremenili promet skozi najbolj strnjen del naselja.

Sredi septembra so tudi uradno odprli gorenjevaško obvoznico. / Foto: Denis Bozovičar

 

Okulistični pregledi  
vsak torek od 14. do 18. ure. 
Naročilo na 04 512 67 51.

Delovni čas od 8. do 19. ure, 
ob sobotah od 9. do 12. ure.

www.optika-krmelj.com 

OPTIKA KRMELJ, Simon Krmelj, s. p.,  
Šolska ulica 2, Škofja Loka

Telefon 04 512 67 51

Mobilnost 
in varnost
Prejšnjo soboto je 
Škofja Loka zaživela v 
znamenju Evropskega 
tedna mobilnosti.
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Volna v vseh 
oblikah in barvah
Rokodelski center DUO Škofja Loka 
je sredi septembra ob Tavčarjevem 
dvorcu pripravil rokodelski dogodek 
Volneno na Visokem.
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ŠKOFJA LOKA

Občini obnovili 
vodovodne sisteme
Končan je projekt oskrbe s 
pitno vodo v občinah Škofja 
Loka in Gorenja vas - Polja-
ne, za katerega sta dobili 
tudi denar evropskega kohe-
zijskega sklada.
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GORENJA VAS - POLJANE

Kulturno središče 
Poljanske doline
V začetku septembra so slo-
vesno odprli dokončno ob-
novljeno Šubičevo hišo ozi-
roma Kulturni center slikar-
jev Šubic.  
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ŽELEZNIKI

Obeležje izginulim 
možem
V Sorici so ta mesec odkrili 
spominsko ploščo po drugi 
svetovni vojni pobitim do-
mačinom. Izšla je tudi knjiga 
Vasi pod Ratitovcem skozi 
čas avtorice Marije Gasser.
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ŽIRI

Za boljšo zdravstveno 
oskrbo
V začetku septembra je v Ži-
reh znova začela delovati pe-
diatrična ambulanta. Izbolj-
šati želijo tudi razmere na 
področju fizioterapije in pri-
dobiti tretjega zdravnika dru-
žinske medicine.
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Loški glas, torek, 29. septembra 2015

IZ DA JA TELJ
Go renj ski glas, d. o. o., Kranj, 
Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj

OD GO VOR NA URED NI CA
Ma ri ja Volč jak

UREDNICA
Danica Zavrl Žlebir

NO VI NAR JI
Maja Bertoncelj, Igor Kavčič, Samo Lesjak,  
Mateja Rant, Vilma Stanovnik, Ana Šubic,  
Danica Zavrl Žlebir

TEH NIČ NI URED NIK
Gre ga Flaj nik

FO TO GRA FI JA
Denis Bozovičar, Tina Dokl, Go razd Kav čič,  
Primož Pičulin, Matej Rant, Andrej Tarfila,  
Matic Zorman

VOD JA OGLAS NE GA TR ŽE NJA
Ma te ja Žvi žaj 

Lo ški glas, št. 9/let nik IV je pri lo ga ča so pi sa Go renj ski glas, št. 78, ki je iz šel 29. septembra 2015.
Lo ški glas je brez plač no po slan v vsa go spo dinj stva v ob či nah Škof ja Loka, Go re nja vas - Polja ne, Že lez ni ki, Žiri in je  
priložen Gorenjskemu glasu, iz šel je v na kla di 30.000 iz vo dov. Tisk: Delo, d. d., Ti skar sko sre diš če. Di stri bu ci ja: Poš ta  
Slo ve ni je, d. o. o., Ma ri bor.

GORENJSKI GLAS (ISSN 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 pri Uradu RS za intelektualno 
lastnino. Ustanovitelj in izdajatelj: Gorenjski glas, d. o. o., Kranj / Direktorica: Marija Volčjak / Naslov: Bleiweisova cesta 4, 4000 
Kranj / Tel.: 04/201 42 00, faks: 04/201 42 13, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201 42 47 / Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek in petek od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki zaprto. / Gorenjski glas je 
poltednik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov / Redne priloge: Moja Gorenjska, Letopis Gorenjska (enkrat letno), 
TV okno in osemnajst lokalnih prilog / Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvoda: 1,70 EUR, 
redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20 % popusta, letni 25 % popusta; v cene je vračunan DDV po stopnji 
9,5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega 
obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/201 42 48.O
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Švicarska konfederacija je v 
več gorenjskih občinah sofi
nancirala projekt Obnovljivi 
viri v alpskem prostoru (RE
AAL), v občini Škofja Loka 
smo prek tega finančnega 
mehanizma uredili predzad
nji neizolirani šolski objekt, 
in sicer zamenjavo oken v 
Osnovni šoli Ivana Grohar
ja. Žal smo se v projekt 
vključili razmeroma pozno 
in je bila višina dodeljenih 
sredstev relativno nizka. 
Poudariti velja, da imajo to
vrstni razpisi izredno velike 
učinke. Po eni strani omo
gočijo zmanjšanje stroškov 
ogrevanja, po drugi izpustov 
CO2, glavna dobrobit pa je 
bistveno izboljšanje delov
nega okolja učencev in uči
teljev v teh šolah. To se je 
najbolje videlo ob prihodu 
delegacije, ki je preverjala 
učinkovitost porabe vlože
nih sredstev. Ko smo stopili 
v računalniško učilnico, je 
bilo v njej precej vroče. Pred 
obnovo to ni bilo opazno, 
ker se je prostor zaradi slabe 
izolacije hladil skozi zidove. 
Sedaj pa smo celostno ure
dili šolsko poslopje in prek 
švicarskega mehanizma do
bili 85odstotno financiranje 
kvalitetnih jelovških oken. 
Šli smo še korak naprej in z 
lastnimi sredstvi uredili še 
fasado, pri kateri je donator
sko sodelovalo podjetje Kna
uf Insulation, ki se mu ob 
tej priložnosti zahvaljujem 
za sodelovanje. Ob srečanju 
s predsednico švicarske kon
federacije so bili predstavlje
ni tudi vsi projekti in tam se 
je iz zračnega posnetka vide
lo, da tudi streha na tej šoli 
potrebuje obnovo. To bo pri
šlo na vrsto v prihodnjih le
tih. Podobno je treba izolira
ti še podstrešje nad glavno 
ploščo v OŠ Mesto, potem 
pa bomo lahko rekli, da so 
naše šole in vrtci energetsko 
obnovljeni. V bližnji priho

dnosti bo potrebna še zame
njava nekaj kotlovnic, ki pa 
po energetski sanaciji ne bo 
več prinesla visokih pri
hrankov. V preteklih letih je 
bila prioriteta zamenjava 
kotlovnice v podružnični 
šoli v Retečah, a se je po 
novi izolaciji pokazalo, da 
se je odplačilna doba me
njave kotlovnice povečala 
za dvakrat in ob zmanjšani 
porabi energentov ni več 
tako racionalna.
Šole in vrtce imamo sedaj 
urejene, zahvaljujoč po eni 
strani švicarskemu meha
nizmu, predvsem pa nepo
vratnim sredstvom iz struk
turnih skladov, s pomočjo 
katerih smo v treh letih v 
celoti energetsko uredili 
šolske in vrtčevske stavbe. 
Naj se ob tej priložnosti za
hvalim sodelavcem v občin
ski upravi, zlasti Ireni Stu
den, Hermini Krajnc in 
Alojzu Bogataju, ki so bili 
zelo aktivni pri pridobiva
nju sredstev in obnovah, ter 
ravnateljici  javnega vrtca in 
ravnateljem osnovnih šol. V 
tako obnovljenih objektih 
bosta vzgoja in šolanje lah
ko potekala v bistveno bolj
ših pogojih.

Miha Ješe, župan

Županov kotiček

Veliki učinki 
nepovratnih sredstev

Miha Ješe

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Septembra je 
občino Škofja Loka na svo
jem tridnevnem obisku v 
Sloveniji obiskala kitajska 
delegacija iz province Fuji
an. Šestčlansko delegacijo, 
ki jo je vodil ChenYiXi, ge
neralni direktor Direktorata 
za notranje in pravosodne 
zadeve komisije stalnega od
bora omenjene province, so 
sestavljali predstavniki s po
dročja izobraževanja, zna
nosti, kulture in zdravstva 
ter predstavniki sekretariata 
stalnega odbora Ljudskega 
kongresa province Fujian.
Kitajska delegacija je v Ško
fjo Loko prišla v sodelovanju 
s češkim združenjem Česko 
Činska Kulturni Asociacie, 
ki želi sodelovati pri kulturni 
izmenjavi in krepitvi more
bitnega gospodarskega sode
lovanja in poteka v okviru 

projekta Kitajske svilene ce
ste. V Škofji Loki so si gostje 
ogledali Medpodjetniški izo
braževalni center in prisluh
nili izkušnjam o povezova
nju izobraževanja z gospo

darstvom, v Centru slepih, 
slabovidnih in starejših pa 
so se seznanili, kako pri nas 
organiziramo varstvo starej
ših. Ob sprehodu po škofje
loških ulicah in trgih so se 

lahko prepričali o živahnosti 
starodavnega mesta, ki ima 
veliko obiskovalcev, še več 
turistov pa bi lahko zadržalo, 
če bi se končno našel investi
tor za hotel. 

Obisk kitajske delegacije
Škofjo Loko je obiskala delegacija iz kitajske province Fujian, ki so jo sestavljali predstavniki javnega 
sektorja.

Župan Miha Ješe z obiskovalci s Kitajske pri reliefu Škofje Loke na Cankarjevem trgu 

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Petintrideset 
kilometrov novih vodovo
dnih cevi, tri črpališča z vrti
nami, pet vodohranov, tri 
prečrpalne postaje, skupni 
zbirni jašek za vrtine, klori
natorska postaja ter vodovo
dno zajetje v spodnji Hoto
vlji sta občini Škofja Loka in 
Gorenja vas  Poljane prido
bili z dokončanjem gradbe
nih del v evropsko sofinanci
ranem projektu oskrbe s pi
tno vodo, ki je del širšega 
projekta Urejanje porečja 
Sore. Dvaindvajset tisoč pre
bivalcev obeh občin pa ima s 
tem boljšo in varnejšo javno 
oskrbo s pitno vodo, na tako 
posodobljen vodovodni sis
tem pa se bodo lahko priklju
čevali tudi novi uporabniki. 
Župana obeh občin, škofjelo
ške Miha Ješe in gorenjeva
ške Milan Čadež, sta skupaj 
s Tomažem Porento, direk
torjem podjetja IMP Pro
mont, ki je izvajalo gradbena 
dela, nedavno predstavila 
skupni projekt, ki sta ga po
leg občin financirala tudi dr
žava in evropski kohezijski 
sklad, vreden pa je bil 13 mi
lijonov evrov. V širšem pro
jektu Urejanja porečja Sore, 
ki je poleg vode zajemal tudi 
odvajanje in čiščenje odpa
dnih voda, so bile sicer vklju
čene vse štiri občine na Ško
fjeloškem. "Z izvedbo del 

smo zadovoljni, kljub lan
skim slabim vremenskim 
razmeram, ki so oteževale 
gradnjo, je vse zgrajeno pra
vočasno in kakovostno," je 
dejal župan Miha Ješe, oba 
župana pa sta poudarila tudi 
pomen skupnega sodelova
nja. Da je bila gradnja zah
tevnejša, kot so pričakovali, 
je dejal tudi Tomaž Porenta 
iz podjetja Promont. In ne le 
zaradi slabega vremena in 
lanskih poplav, pač pa tudi 
zaradi kar devetkratnega 
prečkanja reke Sore in mno
gih zemljišč, česar se njihovi 
lastniki niso ravno veselili. 
Na koncu projekta tako ze
mljišča pa tudi ceste vzposta
vljajo v prvotno stanje, župan 
Miha Ješe celo trdi, da bo 
stanje cest boljše kot poprej. 
Urejanje poteka v sodelova
nju s krajevnimi skupnostmi 
in je večinoma dokončano že 
povsod, le v eni dela še do
končujejo.
Kaj je na področju oskrbe s 
pitno vodo izboljšano v obči
ni Škofja Loka? Tako rekoč 
nov je magistralni vodovod 
Visoko  Škofja Loka, poso
dobljen vodovod Hotovlja  
Visoko, narejene črpalne vr
tine Trebija, posodobljen vo
dovod v Puštalu, Stari Loki, 
Virlogu, Binklju, Trnju in 
delu Podlubnika, Retečah in 
Dragi pa tudi med Trato, Go
dešičem in Retečami. Zlasti 
v teh dveh naseljih je bil stari 

vodovod zelo dotrajan in tako 
niso mogli izdajati soglasij 
za nove priključke.
Končanje del na vodovo
dnem sistemu so zaznamo

vali s simboličnim odprtjem 
primarnega vodovoda Viso
ko – Škofja Loka v Virškem 
in z blagoslovom novih pri
dobitev. 

Občini obnovili 
vodovodne sisteme
Končan je projekt oskrbe s pitno vodo v občinah Škofja Loka in Gorenja vas - Poljane, za katerega sta 
dobili tudi denar evropskega kohezijskega sklada.

Od leve: Tomaž Porenta, Miha Ješe, Milan Čadež 

Slovesno odprtje in blagoslov primarnega vodovoda Visoko 
- Škofja Loka v Virškem / Foto: Andrej Tarfila
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Prejšnji teden 
je v Ljubljani potekala regij-
ska konferenca podonavskih 
držav, na kateri sodeluje tudi 
občina Škofja Loka, že v za-
četku septembra pa se je na 
delovnem srečanju sestal 
konzorcij slovenskih župa-
nov, ki ga koordinira škofje-
loški župan Miha Ješe. Na 

sestanku so županom par-
tnerskih madžarskih občin 
predstavili prototip nove sple-
tne strani eObčina brez 
meja/eMunicipality Without 
Borders. Na njej bodo lahko 
vse zainteresirane lokalne 
skupnosti, ki sodijo v porečje 
Donave, v angleškem jeziku 
predstavile svoje projekte, 
priložnosti, gospodarske in 
druge razvojne potenciale.
Sestanek sta skupaj vodila 
gostitelj Aleksander Jevšek, 
župan Murske Sobote in 

Miha Ješe, koordinator kon-
zorcija županov eObčina 
brez meja, na njem pa so 
sodelovali tudi ostali člani 
županskega konzorcija iz 
Idrije in Ribnice ter župani 
partnerskih madžarskih ob-
čin. Na sestanku so bili nav-
zoči tudi konzul madžarske-
ga veleposlaništva v Lenda-
vi, madžarska gospodarska 
atašejka iz Lendave ter pred-

stavnica službe za čezmejne 
projekte iz Budimpešte ter 
generalni konzul Slovenije v 
Monoštru Dušan Snoj, ki je 
v imenu Ministrstva za zu-
nanje zadeve izrazil podpo-
ro projektu in povezovanju v 
regiji. Skupna spletna stran 
ponuja priložnost malim in 
srednjim podjetjem za go-
spodarsko sodelovanje, v po-
donavski pobudi pa si bodo 
tudi prizadevali za skupni 
nastop na razpisih za evrop-
ska sredstva. 

eObčina brez meja

S konzorcija županov s skupnim projektom eObčina brez 
meja

Danica Zavrl Žlebir

V občini Škofja Loka je obli-
kovana županova delovna 
ekipa, ki pripravlja strokov-
ne podlage za pripravo pro-
jektov vrtca v vojašnici. "Pri-
čakujemo, da bo do konca 
leta opravila svoje delo, da 
bomo potem pripravili raz-
pis za projektiranje, ki bo 
dokončano do jeseni nasle-
dnjega leta, nato pa gremo v 
pripravo vsega za začetek 
gradnje vrtca z 12 do 18 od-
delki. Leto 2016 bo torej leto 
projektiranja, 2017 pa gra-
dnje," je povedal župan 
Miha Ješe. Dodaja, da bodo 
pred tem poskrbeli za prese-
litev organizacij in društev, 
ki zdaj delujejo v stavbi, na-
menjeni rušenju, na mestu 
katere bo stal nov vrtec. Za 
slednjega je predvidenih 
10.000 kvadratnih metrov 
zemljišča, predvidena je fa-
zna gradnja: najprej vrtec z 
možno dograditvijo kuhinje. 
O sedanji ureditvi vrtčevske-

ga varstva pa župan pravi: 
"Vrtčevsko varstvo je v naši 
državi izredno drago. Ima-
mo normative, ki jih finanč-
no ne zmoremo, zato se zelo 
zavzemam za to, da bi pove-
čali normative, ne da bi ob 
tem zmanjšali kvaliteto var-
stva. Glede na sedanjo pov-
prečno zasedenost bi v vrtcu 
lahko za otroka ali dva pove-
čali oddelke." V Škofji Loki 
so jeseni v vrtce sprejeli vse 
otroke, župan pa nekaj težav 
pričakuje med letom. "For-
malno imamo prostora do-
volj, vendar vrtec v dijaškem 
domu ni ustrezen. Pokazalo 
se je tudi, da bi bilo dobro, ko 
bi bil tudi v tem vrtcu še en 
razvojni oddelek. Bolj mora-
mo namreč poskrbeti za 
otroke s posebnimi potreba-
mi in jim omogočiti vse tiste 
specialistične obravnave, ki 
smo jih lani že uvedli. Te jim 
omogočajo, da dobro napre-
dujejo. In ravno pri razvoju 
teh otrok se najbolje vidi, da 
je denar dobro naložen."

Normativov v vrtcih 
finančno ne zmoremo

Danica Zavrl Žlebir

Stara Loka – Novosti so se 
veselili na prireditvi pri ka-
pelici v Stari Loki, ki je bila 
22. septembra, zadnji dan 
Evropskega tedna mobilno-
sti. To je bil v občini tudi 
zadnji dogodek tedna mobil-
nosti, saj obnovljeno sredi-
šče Stare Loke z izboljša-
njem prometne ureditve 
prinaša tudi boljše možnosti 
za mobilnost najšibkejših 
udeležencev v prometu, pe-
šcev in kolesarjev, povečana 
je prometna varnost vseh 
drugih udeležencev. Tako je 
v slavnostnem govoru dejal 
podžupan občine Škofja 
Loka Robert Strah in omenil 
tudi, da so to območje ume-
stili tudi v sklop izdelave pi-
lotnih projektov prometne-
ga urejanja, ki poteka v sklo-
pu evropskega projekta Ro-
see. Povedal je, kako je pote-
kala obnova od prvotnih za-
misli pred nekaj leti do se-
danje izvedbe, ki pa še ni 
povsem dokončna. V ureja-
nje svojega kraja so se aktiv-
no vključili tudi prebivalci, 
krajevna skupnost in dru-
štvo Lonka, domači arhitekt 
Blaž Rupar pa je kot prosto-
voljec sodeloval pri strokov-
nih rešitvah.
"Ureditev središča Stare 
Loke je dokaz, da se z dobro 
voljo in zdravim razumom 
kljub pomanjkanju finanč-
nih sredstev da premikati 
projekte in narediti več z 

manj denarja. Ureditev trga 
med obema mostovoma do 
Dolenčevih vrtov je namreč 
sestavni del komunalne 
ureditve naselij Stara Loka, 
Binkelj, Virlog, Trnje in Ve-
šter, kjer je bila za ta namen 
vgrajena primarna kanaliza-
cija s črpališčem v skupni 
vrednosti 163 tisoč evrov, 
nato meteorna in fekalna 
kanalizacija v višini 250 ti-
soč evrov, plinovodna infra-
struktura z javno razsvetlja-
vo in zgornjo urbanistično 
ureditvijo v vrednosti 80 ti-
soč evrov, sledili so še ukre-

pi za celostno prometno 
ureditev in sanacija dveh 
mostov v skupni vrednosti 
42 tisoč evrov. Govorimo to-
rej lahko o polmilijonski in-
vesticiji, kjer se je izvedla 
kompletna komunalna in-
frastruktura, trg pa je prido-
bil tudi zgledno prometno 
kot tudi urbanistično uredi-
tev," je dejal Robert Strah. 
O urejanju Stare Loke, 
predvsem o tem, kaj je še 
treba narediti, da bo doma-
činom prijazna, sta sprego-
vorila še predsednica KS 
Stara Loka Podlubnik Jožica 

Žnidaršič in arhitekt Blaž 
Rupar. Otroci iz bližnjega 
vrtca Sončni žarek so prido-
bitev pospremili s petjem, 
učenca Glasbene šole Ško-
fja Loka Klara Poredoš in 
Janez Jesenovec pa s har-
moniko in trobento. Preden 
so podžupan Robert Strah, 
predsednica KS Jožica Žni-
daršič in predsednik kultur-
no zgodovinskega društva 
Lonka Klemen Karlin prere-
zali trak pred novo obno-
vljenim trgom, mu je staro-
loški župnik Alojzij Snoj 
podelil še blagoslov.   

Z manj denarja  
naredili več
V sklopu komunalne ureditve naselij Stara Loka, Binkelj, Virlog, Trnje in Vešter so pridobili ne le 
sodobno komunalno infrastrukturo, pač pa tudi varnejšo prometno ureditev, Stara Loka pa tudi lepšo 
podobo trga v središču vasi.

Obnovljeno središče Stare Loke je urbanistično in prometno posodobljeno in bo 
prijaznejše ranljivejšim udeležencem v prometu, tudi otrokom. / Foto: Andrej Tarfila

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Dvakrat je le-
tošnje poletje vrt Sokolskega 
doma gostil Bralnico. "Juni-
ja ji je ponagajalo vreme, a 
so občanke in občani Škofje 
Loke izkoristili lepe dneve 
in prišli na vrt Sokolskega 
doma brat knjige in listat re-
vije, ki jih je prispevala Knji-
žnica Ivana Tavčarja Škofja 
Loka, in kar je najpomemb-
nejše, se malce družit v pri-
jetno ter mirno okolje," je 
povedala koordinatorica pri-
reditev na občini Katja Štu-
cin. Obiskovalci so se udele-
ževali tudi dogodkov iz pe-
strega dodatnega programa, 
ki ga je Občina Škofja Loka 
sooblikovala skupaj z Zavo-
dom O, zavodom škofjelo-
ške mladine. 

"V čast nam je bilo, da smo 
v Bralnici ponovno gostili 
častno občanko Nežo Mau-
rer in skupaj s knjižnico ter 
JSKD Škofja Loka njenim 

oboževalcem predstavili sve-
žo knjigo Vida – voda," pravi 
Štucinova. Srečanje z Nežo 
Maurer je bil uvodni dogo-
dek v avgustovsko Bralnico, 

ki so jo v naslednjih dneh 
nadaljevali s cirkuškimi de-
lavnicami z društvom Cir-
kokrog, delavnico kreativ-
nega pisanja, filmsko delav-
nico, koncertom Lunin 
med Sama Kutina in Mate-
je Gorjup, "trash" pisanjem 
z Anjo Eržen, srečanjem 
Marinkine knjižnice z do-
mačima pisateljicama Ma-
rijo Krajnik in Minko Likar. 
Avgustovska Bralnica je po-
tekala hkrati z dogodki Pi-
sane Loke (ta je gostila tudi 
Neco Falk), sklepni dogo-
dek pa je bil pogovor s pisa-
teljem Borutom Golobom o 
knjigi Ana Karenina, roma-
nom za maturo 2016. Kot 
še dodaja Štucinova, je po-
membno tudi, da so tudi 
letos na vrt Sokolskega 
doma privabili vse staro-
stne skupine obiskovalcev, 
od najmlajših do tistih mla-
dih po srcu. "Vsekakor želi-
mo v naslednjem letu nada-
ljevati z izvajanjem projek-
ta, ker ocenjujemo, da je 
dodatna ponudba že tako 
pestrega programa," napo-
veduje sogovornica.

Bralnica vabila mlade  
in mlade po srcu

Bralnica je letos privabila tako mlade kot mlade po srcu.

Škofja Loka – V soboto, 3. oktobra, bo od 8. do 12. ure na 
Mestnem trgu v Škofji Loki bolšji sejem rabljenih otroških 
knjig, igrač in družabnih iger. Obvezne prijave oddajte na 
Razvojno agencijo Sora, Jerneji Klemenčič Lotrič, tel. 04 50 
60 222, e-naslov: jerneja.lotric@ra-sora.si.

V Loki bo bolšji sejem 
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OBČINA ŠKOFJA LOKA

OBVESTILO O JAVNEM RAZPISU 

za izbor programa v okviru BELEGA DECEMBRA 2015, 
sklopa božično-novoletnih prireditev, ki se bodo izvajale 

v Škofji Loki
 (stik: Katja Štucin, katja.stucin@skofjaloka.si 04 511 2 312).

Vsebina javnega razpisa in razpisna dokumentacija je na 
voljo na spletni strani Občine Škofja Loka www.skofjaloka.si, 

pod rubriko Javni razpisi. 

Mag. Miha Ješe
Župan 

Škofja Loka – Druga septembrska sobota je bila spet name-
njena loškemu umetniškemu festivalu LUFt. Po poletnih 
počitnicah so Cankarjev trg znova napolnile stojnice s po-
nudbo unikatnih izdelkov ustvarjalcev iz vse Slovenije. Ob 
tem ni manjkalo tudi drugih spremljevalnih dogodkov od 
otroške likovno-ustvarjalne delavnice s Polono in športnih 
delavnic s ŠD Partizan do glasbe in komedije ter odprtega 
kina Luna. LUFtu je tokrat delala družbo tudi godba, pravza-
prav mednarodni koncert pihalnih orkestrov Loka jo piha, 
Grajsko gostijo s ponudbo raznovrstne hrane pa Ločani in 
drugi obiskovalci LUFta poznajo že od prej. Do konca leta 
lahko prijatelji LUFta pričakujejo še kakšnega!

Po počitnicah je bil spet LUFt

Na LUFtu srečamo ponudnike unikatnih izdelkov iz vse 
Slovenije. / Foto: Andrej Tarfila

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Odprtja ško-
fjeloške obvoznice se veseli-
jo v obeh občinah, v Škofji 
Loki in Gorenji vasi - Polja-
nah. Poljanci so slavili že ob 
odprtju gorenjevaške, a tudi 
škofjeloška (imenovana tudi 
poljanska obvoznica) jim bo 
skrajšala poti in prinesla 
olajšanje, zato bodo prosla-
vljali tudi oktobra. 
Kdaj natanko bo stekel pro-
met po južni škofjeloški ob-
voznici, nam župan občine 
Škofja Loka Miha Ješe do 
konca redakcije še ni vedel 

odgovoriti, "delovni ter-
min" za škofjeloško veliko 
slavje pa načrtujejo sredi 
oktobra. Nastopile bodo 
mnoge glasbene skupine, 
obvoznico si bodo lahko is-
tega dne privoščili pešci, 
kolesarji, rolkarji in drugi 
športniki, preden jo dokonč-
no zavzamejo avtomobili. 
Še eno slavje pa lahko po 
dolgo pričakovanem odprtju 
obvoznice, ki so jo Ločani in 
drugi čakali štiri desetletja, 
pričakujemo na Spodnjem 
trgu. Tamkajšnji prebivalci 
bodo končno rešeni tranzi-
tnega prometa in ta del sta-
rega mestnega jedra bo lah-
ko polneje zadihal.

Po obvoznici končno 
oktobra
31. stran

Samo Lesjak

Škofja Loka – Do 16. oktobra 
je v preddverju Sokolskega 
doma na ogled potujoča raz-
stava arhitekturne galerije 
Dessa, poimenovana Iz ma-
lega raste veliko – pol stole-
tja slovenskih vrtcev. "Izku-
šnja prostora, ki se v najne-
žnejših letih vgrajuje v otro-
kov spomin, je eden od te-
meljnih gradnikov njegove 
osebnosti. Razstava predsta-
vlja izbor najznačilnejših 
objektov slovenskih vrtcev, 
ki programske in funkcio-
nalne zakonitosti nadgraju-
jejo v prostorsko in arhitek-
turno kvaliteto. Sledimo jim 
od začetkov njihove namen-
ske gradnje skozi celotno 
obdobje razvoja, različne 
družbene ureditve in demo-
grafska nihanja do danes," 
sta bistvo razstave predstavi-

li kustosinji Špela Nardoni 
Kovač in Damjana Zaviršek 
Hudnik.
Prav o tematiki soustvarjanja 
spoštovanja otroštva v pro-
storu vrtca je na odprtju raz-
stave spregovorila psihologi-
nja Gabi Čačinovič Vogrin-
čič, nato pa so projekt pred-
stavili arhitekti Mojca Gre-
gorski, Miha Kajzelj in Matic 
Lašič. "Z razstavo želimo 
opozoriti, da prav v dana-
šnjem času s pogosto nepri-
mernimi prenovami in ener-
getskimi sanacijami, ki kaže-
jo kulturno raven današnje 
družbe, za vedno izginjajo 
tudi arhitekturno kakovostne 
stavbe in z njimi naša kultur-
na identiteta. Prav tako spod-
bujamo k sodelovanju vse, 
katerih poti se prepletajo pri 
načrtovanju, gradnji in ži-
vljenju vrtcev. Otroci so s 
svojo odprtostjo, domišljijo 

in svobodo najzahtevnejši 
uporabniki arhitekture," še 
poudarjajo avtorji razstave, 

ki obenem želijo, da je raz-
stava v navdih vsem, ki vpli-
vajo na načrtovanje prostora. 

Iz malega raste veliko
Razstava arhitekture vrtcev

Glavni namen avtorjev razstave je poskrbeti za celovit in 
kakovosten razvoj otroka in posledično družbe kot celote.  
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Občina Škofja 
Loka je v sodelovanju s pro-
gramskim odborom v So-
kolskem domu pripravila 
že sedmi koncertni abo-
nma. V Kristalnem abo-
nmaju, ki se začenja 14. 
oktobra s predstavo Mi Ha 
Iš – Kdo si človek z igralce-
ma Polono Vetrih in Sašo 
Tabakovićem, bo sedem vr-
hunskih glasbenih večerov. 
Izbrušeni izbor je predsta-
vil predsednik programske-
ga odbora Peter Kopač, ki 

napoveduje še naslednje 
dogodke: novembra soli-
stični recital domačega vio-
linista Andreja Kopača, de-
cembra nastop mešane pev-
ske zasedbe Ingenium En-
semble, januarja Capelle 
Carniole s staro glasbo, fe-
bruarja bo nastopil ansam-
bel violončel Cello Attacca, 
marca trobilni kvintet Sib-
ras in Reinhold Friedrich, 
konec aprila pa trije soro-
dniki: svetovno priznani te-
norist Janez Lotrič, pianist-
ka Katarina Lotrič in Luka 
Taler na marimbi. 

Ana Kavčič Pucihar pa je 
predstavila otroški abonma 
Umetnost otrokom s sed-
mimi predstavami. Že 3. 
oktobra bo prva, glasbeno-
-pripovedno-plesna V deželi 
Tralalaj. Novembra bo na-
stopil Andrej Rozman Roza 
s pripovedovalsko-lutkovno 
predstavo Od povodnih 
mož, Glasbena šola Škofja 
Loka bo decembra pripravi-
la otroško baletno predsta-
vo Čarobno labodje jezero, 
januarja gostuje Lutkovno 
gledališče Ljubljana z »ve-
seloigro s tekom in ple-

som« Ti loviš. Sledi muzi-
kal Indija Koromandija v 
izvedbi otroškega zbora 
osnovne šole iz Zavoda sv. 
Stanislava v Ljubljani, vsa-
ko leto pa sodelujeta tudi 
oba loška vrtca: Sončni ža-
rek s Spomladansko glasbe-
no skrinjico, Vrtec Škofja 
Loka pa z glasbeno pravlji-
co Mala Marjetica in gozdni 
mož. 
Sokolski dom, ki je lani go-
stil 182 dogodkov, je tudi li-
kovno razstavišče. Novo se-
zono likovnih razstav je pred 
začetkom predstavila Agata 
Pavlovec. Trem dosedanjim 
galerijam se je letos pridruži-
lo še razstavno okno v Loški 
hiši, ki je prvo gostilo Šeširje-
vo razstavo klobukov.

Izbrušen glasbeni izbor 

Samo Lesjak

Škofja Loka – Na tradicio-
nalnem, že sedmem med-
narodnem festivalu pihal-
nih orkestrov, imenovanem 
Loka jo piha, so v začetku 
septembra tudi letos sode-
lovali orkestri z različnih 
koncev Slovenije, Hrvaške 
in Italije. Godbi Glazba 
Ston s Hrvaškega in Godbe-
no društvo Prosek iz Italije 
sta se predstavili na Me-
stnem trgu, od domačih 
godb pa sta se povabilu or-
ganizatorja, Mestnega pi-
halnega orkestra, odzvala 
Godba na pihala Sveti An-
ton iz Kopra in Pihalni or-
kester Kovinoplastika Lož 
iz Starega trga pri Ložu. 
Gostili so tudi mažoretke iz 
Mažoretnega in twirling 
kluba Kranj, kar je vse sku-
paj še dodatno popestrilo. 
Tako je festival potekal v 

znamenju parade orke-
strov, udarnih koračnic, 
energičnega nastopa mažo-
retk in koncertov vseh sode-
lujočih. »Z letošnjim festi-

valom smo zelo zadovoljni, 
na roko pa nam je šlo tudi 
vreme. Čaka nas aktivna je-
sen, v pripravi imamo prvo 
zgoščenko, ki jo želimo iz-

dati naslednje leto ob 
140-letnici delovanja,« je po 
uspešno izpeljanem festiva-
lu dejala Neja Mlakar, pred-
sednica MPO Škofja Loka.

Pihalne godbe zasedle Loko

Pihalne godbe so že v sončnem sobotnem dopoldnevu zasedle Mestni trg. / Foto: Andrej Tarfila

Škofja Loka – V nedeljo, 4. oktobra, bo potekal 3. Tek nove 
generacije. Trasa teka je speljana po Sorškem polju, izbrali pa 
boste lahko tek na 5, 10 ali 21 km. Start bo ob 12. uri. Tek je 
dobrodelne narave, del startnine bodo namenili otrokom iz 
socialno ogroženih družin iz občine Škofja Loka. V sklopu 
tekmovanja bo potekal tudi kros za Športno rekreacijske igre.

Tek po Sorškem polju



Občina Škofja Loka

5Loški glas, torek, 29. septembra 2015
O

B
Č

IN
A 

Š
K

O
FJ

A 
LO

K
A

, M
E

S
TN

I T
R

G
 1

5
, Š

K
O

FJ
A 

LO
K

A

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Tudi sicer Ob-
čina Škofja Loka z lastnim 
projektom Loško je ekolo-
ško že nekaj let skrbi, da bi 
ljudje v večji meri kot avto-
mobil uporabljali javni po-
tniški promet in po svojih 
vsakdanjih poteh kolesarili 
ali pešačili. Prenovili so me-
stno linijo in dosegli, da se 
je število potnikov na njej 
potrojilo. Z ukrepi, ki jih 
predlaga občinski svet za 
preventivo in vzgojo v ce-
stnem prometu (SPV), pa 
izboljšujejo tudi varnost 
ranljivejših udeležencev v 
prometu, torej pešcev in ko-
lesarjev, je pred Evropskim 
tednom mobilnosti, ki so se 
mu v Škofji Loki pridružili 
že peto leto zapored, pove-
dal župan Miha Ješe.

Cilja sta trajnostna mobil-
nost in trajni ukrepi za var-
nost prometa, dodaja podž-
upan in predsednik SPV 
Robert Strah, Miloš Bajt z 
občinskega oddelka za pro-
metno infrastrukturo pa 
pravi, da poudarjajo vse mo-
goče načine potovanj, da bi 
bilo manj izpustov CO2 v 
okolje, vsako leto pa dodajo 
kak koristen ukrep, ki pri-
speva tudi k varnosti prome-
ta. Letos je bilo to denimo 
odprtje obnovljenega sredi-
šča Stare Loke z novo pro-
metno in urbanistično ure-
ditvijo in izboljšanjem pro-
metne ureditve za širše ob-
močje tega dela mesta.
Prejšnjo soboto, 19. septem-
bra, je bila osrednja priredi-
tev ob Evropskem tednu 
mobilnosti, ki je potekala v 
sodelovanju z ministrstvom 

za infrastrukturo in številni-
mi sodelujočimi institucija-
mi in društvi. Različne ak-
tivnosti so potekale na več 
točkah v mestu, tega dne (in 
tudi 22. septembra, ko je 
dan brez avtomobila) je 
brezplačno vozil tudi mestni 
avtobus. V Škofji Loki je 
tudi velika ponudba parkir-
nih mest, večinoma plačlji-
vih z začetnim brezplačnim 
parkiranjem, sedaj pa je na 
njih mogoče tudi plačevanje 
prek mobilnih telefonov.
Kaj vse se je na najbolj akti-
ven dan tedna mobilnosti 
torej dogajalo v mestu? Z 
vodenim tematskim spreho-
dom so prikazali, kako se v 
promet vključujejo gibalno 
in senzorno ovirani ljudje, 
pokazali pripomočke, ki jih 
uporabljajo, in tudi športno 
aktivnost invalidov. Predsta-

vili so uporabo električnih 
koles in skirojev, jih tudi iz-
posojali in ponujali brez-
plačni servis koles, Medpod-
jetniški izobraževalni center 
pa je ob tej priložnosti poka-
zal svoje inovacije s podro-
čja mobilnosti. Ploščad pred 
Namo je bila namenjena av-
tomobilom, in sicer hibri-
dnim, ki so okolju prijaznej-
ši, z njimi so Brane Küzmič 
in njegovi vozniki tudi poka-
zali, kako se varno in eko-
nomično vozi. Vozimo pa-
metno, so poimenovali 
sklop predstavitev varne 
vožnje z demo napravami 
in simulatorji, kot vozniki 
so se na otroškem poligonu 
in z otroškimi vozili preiz-
kusili tudi otroci. Pokazali 
so pravilno uporabo varno-
stnega pasu in otroških var-
nostnih sedežev. 

Mobilnost in varnost
Prejšnjo soboto je Škofja Loka zaživela v znamenju Evropskega tedna mobilnosti, ki spodbuja rabo 
okolju prijaznih načinov potovanj in alternativnih načinov mobilnosti, od pešačenja in kolesarjenja do 
uporabe javnega prevoza.

Preprosta rešitev za vstop gibalno oviranih na mestni avtobus V Škofji Loki si lahko izposodite električno kolo. 

Otroci so se postavili v vrsto za simulator vožnje. V "kletki" varni tudi med prevračanjem? / Foto: Andrej Tarfila

Da bodo nekoč dobro in varno vozili ... / Foto: Andrej Tarfila Na poligonu varne vožnje / Foto: Andrej Tarfila
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Nina Fehter

Škofja Loka – Večkrat med 
mladimi prevladuje obču-
tek, da so oddaljeni od »ob-
činarjev« in nimajo vpliva 
na razvoj svojega mesta. 
Mogoče se bo občutek v pri-
hodnosti spremenil, saj je 
Občina Škofja Loka pristopi-
la k projektu »predlagam-
-obcini.si«. Ta portal je sple-
tno orodje za izmenjavo sta-
lišč, pogledov in mnenj o 
javnih temah na lokalni rav-
ni. Spletno orodje omogoča 
in spodbuja interakcijo med 
predstavniki lokalnih sku-
pnosti in (mladimi) občani, 
ki si želijo sodelovati pri 
ustvarjanju prijetnejšega 
okolja za življenje in razvoj, 
podati svoje mnenje o posa-
meznem področju, izbrati 
rešitve za posamezen izziv 
ali enostavno postaviti vpra-
šanje predstavnikom obči-
ne. Po drugi strani je portal 
odlična priložnost za lokalne 
odločevalce, da pri iskanju 
rešitev in odločanju o razvo-
ju občine resnično sodeluje-
jo s svojimi občani in tako 
ustvarijo lokalno skupnost 
po meri njenih prebivalcev. 
V ta namen bo Mladinski 
svet Škofje Loke organiziral 
delavnico, kjer bo občanom 
predstavil možnosti, ki jih 
projekt prinaša. Delavnica 
bo 8. oktobra ob 18. uri v 
Multimedijskem centru Pul-
sar (Mestni trg 20). Vsem 
predlogom bodo prisluhnili 
tudi lokalni veljaki. S pristo-
pom k projektu se je Občina 
Škofja Loka zavezala, da bo 
predloge (mladih) občanov, 
objavljenih na spletnem 
portalu predlagam-obcini.si, 

tudi v bodoče spremljala in 
se nanje redno odzivala. 
Za mlade pa bo pomemben 
tudi drugi dogodek, ki ga or-
ganizira Madinski svet Ško-
fje Loke na pobudo Urada 
Republike Slovenija za mla-
dino in v sodelovanju z Mla-
dinskim svetom Slovenije, 
Mladinsko mrežo MaMa in 
Zavodom Movit. Gre za re-
gijski dogodek mladinskega 
sektorja Gorenjske. Njegov 
namen je dvigniti zavest lo-
kalnih deležnikov za razvoj 
mladinskega sektorja, mla-
dinskih politik in mladin-
skega dela na regijski ravni 
preko izmenjave znanj, iz-
kušenj in dobrih praks. Na-
menjen je vsem, ki delate z 
mladimi in za mlade, da ja-
sno in glasno spregovorite o 
vsem, kar se dogaja v vašem 
lokalnem okolju, o aktivno-
stih in premislekih, ki vas 
navdušujejo, in težavah, s 
katerimi se soočate. Osre-
dnja tema dogodka bo po-
manjkanje infrastrukture za 
mlade – prostorov, kjer se 
lahko kulturno in umetni-
ško udejstvujejo, kjer prido-
bivajo nova znanja in seve-
da, kjer se lahko zabavajo. 
Debati se bodo pridružili 
tudi politični odločevalci, s 
katerimi bomo v strukturi-
rani razpravi spregovorili 
tudi o odprtih vprašanjih 
mladinskega sektorja in po-
ložaju mladih. Spremljeval-
na aktivnost bo ves dan mla-
dinska tržnica, ki predsta-
vlja prostor za mreženje in 
odkrivanje novih ali obna-
vljanje starih poznanstev. 
Dogodek bo potekal v sredo, 
21. oktobra, od 10. ure dalje 
v Sokolskem domu. 

Mladinski svet  
s polno paro
Oktobra se bosta v organizaciji Mladinskega 
sveta Škofje Loke odvila dva pomembna 
dogodka, ki bosta poskušala izboljšati položaj 
mladih v naši občini in na Gorenjskem.

Škofja Loka – V Škofji Loki so enako kot v drugih zgodovin-
skih mestih po Sloveniji z otvoritveno slovesnostjo v petek 
začeli z Dnevi evropske kulturne dediščine. Prireditve se 
bodo vrstile do 10. oktobra. Po Sloveniji je v teden vključe-
nih štiristo brezplačnih dogodkov, v Škofji Loki smo jih na-
šteli trideset. Uvodno slovesnost so oblikovali otroci iz vrt-
ca, osnovnih šol in gimnazije, sicer pa dogodke dnevov so-
oblikuje še vrsta loških društev in institucij.  

Dnevi evropske kulturne dediščine

Dneve evropske kulturne dediščine so v Kranju med drugimi 
predstavili (z desne): Boštjan Trilar, Miha Ješe, župana občin 
Kranj in Škofja Loka, ter Mateja Hafner Dolenc iz Združenja 
zgodovinskih mest Slovenije. / Foto: Igor Kavčič 
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Mateja Rant

Poljane – Datuma uradnega 
odprtja, 8. septembra, niso 
izbrali po naključju, nam je 
zaupal upravitelj hiše Boris 
Oblak. Na ta dan pred 119 
leti je namreč Pisateljsko 
društvo v župni cerkvi v Po-
ljanah odkrilo spomenik 
prezgodaj umrlima odlični-
ma slovenskima slikarjema, 
Janezu in Juriju Šubicu. 
»Cerkev je bila kasneje po-
rušena in za to ploščo se 
dolgo ni vedelo, kje je. Zdaj 
pa v njuni rojstni hiši po-
novno priča o veličini njune-
ga ustvarjalnega dela,« je 
pojasnil Boris Oblak. Spo-
minska plošča je zdaj dobila 
posebno mesto v pritličju 
kulturnega centra, nasproti 
vhoda. 
Šubičeva hiša po prenovi 
znova postaja kulturno sre-
dišče Poljanske doline, je ob 
odprtju poudaril župan Mi-

lan Čadež. "Umetniki so že 
nekdaj po navdih hodili v 
Poljansko dolino in tako bo 
tudi v prihodnje." Hiša je 
razglašena za kulturni spo-
menik lokalnega pomena. V 
njej so ohranjeni obokani 
pritlični prostori, hiši s kru-
šnima pečema in lesenim 
stropom, etnografsko zapu-
ščino hiše pa predstavlja 
tudi ohranjena črna kuhinja 
ter ohranjeno pohištvo s 
skrinjami in kredencami. V 
njej danes deluje kulturni 
center z bogato razvejano 
razstavno, ustvarjalno in pe-
dagoško dejavnostjo.
Jedro hiše po besedah Bori-
sa Oblaka predstavlja osre-
dnji muzejski del. V bogati 
muzejski zbirki so prikazali 
stare postopke oljnega in 
fresko slikarstva, lesoreza 
ter rezbarstva s pozlato, pri 
čemer so postavitev zasno-
vali tako, da k ustvarjanju 
spodbujajo tudi obiskovalce. 

V hiši so uredili galerije, 
kjer gostijo razstave prizna-
nih slovenskih in tujih li-
kovnih ustvarjalcev, v atelje-
ju na podstrešju pa se je 
mogoče udeležiti delavnic 

izdelave karikatur in glasbil. 
V aleji znamenitih Poljan-
cev pa so skozi vrhunske ka-
rikature najboljših sloven-
skih karikaturistov predsta-
vili znamenite Poljance.

Kulturno središče 
Poljanske doline
V začetku septembra so slovesno odprli dokončno obnovljeno Šubičevo hišo oziroma Kulturni center 
slikarjev Šubic. Občina je hišo pred petnajstimi leti odkupila od dedičev za 25 tisoč evrov, nato pa v 
njeno obnovo vložila še 750 tisoč evrov, od tega so 200 tisoč evrov pridobili na evropskih razpisih.

Šubičeva hiša je spet zaživela kot hiša ustvarjalnosti. 

Mateja Rant

Gorenja vas - Poljane – Načr-
tovana investicija ne bo obse-
gala zgolj gradnje športne 
dvorane, ampak bodo poskr-
beli tudi za zamenjavo ener-
genta v šoli, je pojasnil žu-
pan Milan Čadež. Računa 
namreč, da bodo za investici-
jo uspeli pridobiti tudi sred-
stva eko sklada, prijavili se 
bodo še na nekatere druge 
razpise za sofinanciranje, 
tudi za pridobitev evropskih 
sredstev. Obenem bodo spre-
menili režim parkiranja pri 
športnem igrišču in uredili 
varno peš pot za vse učence. 
Poletje pa so v šolah izkori-
stili za nekatere manjše in-
vesticije in vzdrževalna dela. 
V osnovni šoli Ivana Tavčar-

ja Gorenja vas so po besedah 
ravnatelja Izidorja Selaka le-
tos obnovili sanitarije za 
dečke v pritličju, pri čemer 
so v začetni fazi podiranja 
obstoječih sanitarij pomaga-
li tudi učitelji. "Veliko dela 
namreč opravimo sami," je 
učiteljski zbor na šoli pohva-
lil ravnatelj. Največji finanč-
ni zalogaj pa je po njegovih 
besedah predstavljala pri-
prava dokumentacije za 
gradbeno dovoljenje za že 
omenjeno dvorano, za kar 
so namenili deset tisoč 
evrov. V podružnični šoli v 
Lučinah so popolnoma pre-
novili dve učilnici, tudi tu z 
veliko pomočjo osebja šole. 
"En hišnik je slikopleskar, 
drugi pa električar in tako 
sta nam s svojim delom po-

magala prihraniti precej de-
narja." V šoli na Sovodnju 
so prenovili predelno steno 
med kuhinjo in jedilnico, 
veselijo pa se že tudi novih 
igral za tamkajšnji vrtec, ki 
naj bi jih postavili še letos. 
Na Sovodnju končujejo tudi 
urejanje okolice po sanaciji 
brežine, v prihodnjem letu 
pa naj bi poskrbeli še za zu-
nanjo ureditev v Lučinah, 
kjer bodo postavili tudi do-
datna igrala. V letošnjem šol-
skem letu njihovo šolo z obe-
ma podružnicama obiskuje 
590 učencev, od tega je 69 
prvošolcev. V sklopu šole 
imajo še 244 otrok predšol-
ske vzgoje v 13 oddelkih.
V osnovni šoli Poljane so po 
besedah ravnateljice Metke 
Debeljak prek počitnic izve-

dli predvsem vzdrževalna 
dela, saj so večje investicije 
končali še pred poletjem. V 
podružnični šoli v Javorjah 
so morali namreč zaradi iz-
litja kanalizacije popolnoma 
prenoviti večnamenski pro-
stor. Občina jim je za to na-
menila sedem tisoč evrov, 
nov parket pa so deloma po-
krili z denarjem od odško-
dninske premije. Prek pole-
tja pa so v štirih učilnicah v 
matični šoli v Poljanah pre-
brusili parket in prebelili 
prostore, v preteklih dneh 
pa so prepleskali še opaž v 
šoli. Osnovno šolo Poljane v 
letošnjem šolskem letu obi-
skuje 338 učencev, od tega 
jih je 45 prvič sedlo v šolsko 
klop. V vrtec pri šoli je vklju-
čenih 172 otrok.

Priprave na gradnjo dvorane
Ob osnovni šoli v Gorenji vasi naj bi v prihodnjih letih zrasla večnamenska dvorana, za katero bodo v 
kratkem vložili dokumentacijo za pridobitev gradbenega dovoljenja. Prek poletja so v šolah in vrtcih 
izpeljali tudi nekaj manjših investicij.

»Glavno pa šele prihaja, se 
že pripravlja, v oktobru, to 
bo pa res veliko, še večje, 
največje, rekordno. Opišem, 
narišem in povabim pa na-
slednjič ¼ « sem zaključil ob 
zadnjem zapisu.
Precej let nazaj je bilo v ve-
seli družbi rečeno: »Če bo 
pa narejena loška obvozni-
ca, pa jaz naredim na Viso-
kem tako dolg "šank", kot 
bo dolg, če bo, tunel na ob-
voznici.« To je izrekel mož, 
ki drži besedo. Takrat se je o 
teh besedah veliko govorilo, 
ali bo ali ne bo "šanka", še 
večje vprašanje je bilo, ali bo 
zgrajena obvoznica mimo 
Loke ali ne. Tekla so leta, 
propadla so podjetja, ki so 
gradila, bile so pritožbe na 
razpis, pritožbe na izbiro iz-
vajalca in en kup drugih za-
pletov. Ko pa smo stopili 
skupaj tisti, ki jo najbolj po-
trebujemo, prebivalci Lontr-
ga in podjetniki Poljanske 
doline, in dobesedno »za-
mašili« promet skozi Škofjo 
Loko v našo dolino, pa se je 
začelo premikati v pozitivno 
smer. Res se je bilo veselje 
peljati v Loko zadnji dve leti, 
ko smo videli, kako lepo po-
tekajo gradbena dela. 
Pred dvema mesecema pa 
sem bil sam tudi v pravi 
družbi, debatirali in odprli 
smo staro temo "šanka" in 
loške obvoznice, ki je med-
tem bila že skoraj zaključe-
na, Marko je pa rekel: »Kar 
sn djau, sn djau!« Priprave 
že tečejo skoraj dva meseca, 
sestankujemo, iščemo in 
nadgrajujemo ideje, odziv je 

odličen. Prireditev, ki bo v 
soboto, 10. oktobra, s pričet-
kom ob 10. uri na Tavčarje-
vemu dvorcu na Visokem, 
smo poimenovali »Veselje 
ob odprtju obvoznic«, deset-
ke pa pomenijo odlično. Za 
najdaljšim točilnim pultom 
se bodo predstavili gostinci 
in ponudniki od Škofje Loke 
do Žirov, športna, turistična 
in kulturna društva, igrali 
bodo domači ansambli, vsak 
je tudi povabljen, da pope-
stri pomembne dogodke ¼  
Gre za res nekaj izjemnega, 
nekaj posebnega, pomemb-
nega, praznovali bomo od-
prtje obvoznic, veselili se 
bomo za najdaljšim točil-
nim pultom, ki bo dolg sko-
raj 700 metrov in mu po 
razpoložljivih podatkih ni-
sem našel para.
Prav lepo povabljeni na Vi-
soko v Poljansko dolino, 
imeli boste kaj videti in do-
živeti.

Milan Čadež, župan

Županov kotiček

Veselje za  
najdaljšim "šankom"

Milan Čadež

Gorenja vas – Občina je v preteklih dneh končala prenovo 
prostorov pediatrične ambulante v zdravstvenem domu v 
Gorenji vasi. Povečali so čakalnico, v kateri je tudi predaval-
nica, podvojili površino sprejemne sestrske sobe in na novo 
uredili prostore ordinacije. Sredstva za novo dodatno opre-
mo je zagotovilo Osnovno zdravstvo Gorenjske. "Prve paci-
ente v otroški posvetovalnici bodo tako lahko sprejeli še 
pred začetkom sistematskih pregledov v novem šolskem 
letu," je poudaril župan Milan Čadež in dodal, da so s tem 
z njihove strani izpolnili vse pogoje iz dogovora o ponov-
nem odprtju začasno zaprte ambulante.

Prenovili prostore pediatrične ambulante
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Mateja Rant

Poljane – Konec julija so 
krajani Poljan ogorčeni ob-
vestili občino, da so v Polja-
nah odstranili bankomat, ki 
je bil v lasti Poštne banke 
Slovenije. Kot so pojasnili 
na občini, jih je Pošta Slo-
venije že pred časom sezna-
nila z namero, da poštne 
storitve iz kulturnega doma 
v Poljanah seli v trgovino 
tamkajšnje Kmetijske za-
druge, nihče pa ni omenil 
odstranitve bankomata. 

Zato si tako občina kot kra-
jevna skupnost Poljane 
močno prizadevata za po-
novno postavitev bankoma-
ta v Poljanah. Kot je zatrdil 
župan Milan Čadež, o tem 
že potekajo pogovori s tre-
mi poslovnimi bankami. 
"Žal pa nimamo nobenega 
vzvoda v rokah, da bi z ar-
gumenti pritisnili in doka-
zali, da je bankomat nujno 
potreben, se pa trudimo na-
prej, saj ni vse le v ekonom-
ski upravičenosti," je še do-
dal župan.

Bankomat želijo nazaj
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Mateja Rant

Visoko – Na 35 stojnicah so 
se tako s svojimi unikatnimi 
izdelki predstavili številni 
rokodelci, ki ustvarjajo z vol-
no, mojstrice rokodelke je 
bilo mogoče opazovati tudi 
pri delu. Za obiskovalce so 
pripravili še volnene roko-
delske ustvarjalnice za odra-
sle in otroke, ogledati si je 
bilo mogoče volnene razsta-
ve ter prisluhniti predava-
njem na temo volne in vol-
nenim pripovedkam. Z do-
godkom so želeli pokazati, 
da je volno moč uporabiti na 
množico načinov, pa jo 
kljub temu vsako leto še ve-
dno nekaj ton zavržemo, je 
pojasnila Katarina Sekirnik 
iz Rokodelskega centra 
DUO Škofja Loka. Podobno 
srečanje, na katerem so ta-

krat predstavili lesostrugar-
stvo, so pripravili že pred 
dvema letoma, tokrat pa so 
se odločili izpostaviti volno, 
saj je v zadnjem času zelo 
aktualna in so zelo dobro 
obiskani tudi tečaji, na kate-
rih udeleženci spoznavajo 
rokodelske veščine, poveza-
ne z volno, je še razložila 
Katarina Sekirnik. 
Na Visokem so med drugim 
prikazali česanje in prede-
nje volne na kolovrat, barva-
nje volne z rastlinskimi bar-
vami, kvačkanje, pletenje in 
tkanje na statve in druge 
tkalske pripomočke ter mo-
kro in suho polstenje. Zaži-
vela je kavarna Štrikeraj, v 
kateri si je bilo mogoče ob 
kvačkanju, pletenju in veze-
nju na družaben, neforma-
len način izmenjati rokodel-
ske izkušnje in splesti tudi 

kakšna nova poznanstva. 
Ustvarjalnemu druženju, 
intimnim pogovorom v kro-
gu in obujanju zavedanja o 
pomenu tekstilnega ročnega 
dela je namenjen tudi pro-
jekt avtorske skupine Oloop, 
ki od leta 2012 skupaj z obi-
skovalci dogodkov iz odpa-
dnih bombažnih trakov sou-
stvarja spiralno preprogo, ki 
zdaj v premeru meri že več 
kot pet metrov. »Obujamo 
tehniko kvačkanja s prsti, ki 
je zelo preprosta, zato osta-
ne veliko prostora za pogo-
vor in spoznavanje novih 
ljudi,« je pojasnila Tjaša 
Bavcon iz avtorske skupine 
Oloop. Doslej je po njenih 
besedah pri izdelavi prepro-
ge sodelovalo že najmanj 
petsto ljudi. Čeprav nam je 
Ladka Peneš iz Kranja zatr-
dila, da se z ročnimi deli ni 

mogoče preživljati in sama 
to počne predvsem zaradi 
lastnega zadovoljstva, pa sta 
Nina Mršnik in Ivana Blaž v 
volni prepoznali poslovno 
priložnost in zasnovali pro-
jekt Kobeiagi Kilims – ročno 
tkane volnene preproge s 
sodobnimi vzorci. Zanj sta 
na kickstarterju zbrali 12 ti-
soč dolarjev in zdaj za njiju 
štiri bosanske ženske izde-
lujejo tradicionalne bosan-
ske preproge z vzorci, kot 
sta si jih sami zamislili.
V sklopu dogodka so pripra-
vili tudi zanimiva predava-
nja. Alja Venturini je spre-
govorila o pomenu rokodel-
stva za razvoj otroka, Pri-
mož Krišelj je predstavil 
volno kot izolativni material 
pri gradnji in v kmetijstvu. 
Za konec so pripravili še vol-
neno modno revijo.

Volna v vseh oblikah  
in barvah
Rokodelski center DUO Škofja Loka je sredi septembra ob Tavčarjevem dvorcu pripravil rokodelski 
dogodek Volneno na Visokem, v okviru katerega so želeli povezati ustvarjalce, ki delajo z volno.

Na 35 stojnicah so ponujali čudovite unikatne izdelke iz 
volne. / Foto: Denis Bozovičar

Udeleženci dogodka so pomagali soustvarjati spiralno 
preprogo. / Foto: Denis Bozovičar

Mateja Rant

Visoko – Čez najrazličnejše 
ovire, med katerimi so bile 
nekatere popestrene z bla-
tom, se je letos podalo kar 
650 udeležencev, kar je pre-

cej več kot lani, ko jih je bilo 
370. Na sedemkilometrski 
progi so morali premagati 
dvajset ovir, pri čemer so le-
tos dodali še nekaj novih. 
Najbolj atraktivna med nji-
mi je bila sedemdeset me-

trov dolga drča, je pojasnil 
programski vodja Lenart 
Primožič.
Prireditev ni zasnovana tek-
movalno, saj je cilj pred-
vsem sodelovanje, druženje 
in zabava. Ovire so od tek-

movalcev zahtevale najra-
zličnejše sposobnosti. Neka-
tere so temeljile na moči, 
druge na spretnosti, vsem 
pa je bilo skupno to, da so 
bile ob pomoči sotekmoval-
cev premagljive za vsakogar, 
poudarjajo organizatorji. 
Blatfejst namreč opisujejo s 
tremi glavnimi besedami: 
šport, druženje in zabava. 
Vse to združijo v premago-
vanju ovir, kjer glavno vlogo 
igra ekipno sodelovanje, re-
zultat oziroma čas, v kate-
rem posameznik premaga 
progo, pa ni pomemben. 
Tekmujejo namreč zgolj s 
sabo in svojimi sposobnost-
mi, poudarjajo organizatorji 
in dodajajo, da jih udeležen-
ci za premagovanje njihovih 
ovir nedvomno potrebujejo 
več, kot jih od njih zahteva 
vsakdanje življenje.

Blatno druženje na Visokem
V Športnem društvu Poljane so tretjo nedeljo v septembru letos drugič pripravili "blatno" prireditev 
BlatFejst.

Blatfejst je tudi letos ponudil sodelovanje, zabavo in druženje. / Foto: Miha Prijatelj

Jure Ferlan

Gorenja vas – Po osnovni 
šoli in nižji gimnaziji v Go-
renji vasi in Poljanah je šo-
lanje nadaljeval v več sre-
dnjih verskih šolah na Hrva-
škem. Vstopil je v družbo 
salezijancev, ki imajo za 
osnovno dejavnost ukvarja-
nje z mladino. Prav oni so 
prvi začeli z zdaj splošno 
znanimi oratoriji za otroke. 
Študij teologije je končal v 
Ljubljani in bil na praznik 
sv. Petra in Pavla posvečen v 
duhovnika.
Takoj po novi maši je bil za 
en mesec poslan na Kosovo. 
Nato ga je službena pot vo-
dila na Razbor nad Sevnico, 
Mokronog, Dobrno, Boštanj 
ob Savi, Šentrupert, ponov-
no v Boštanj, Želimlje, Ig, 
Rakovnik in na Kodeljevo. 
Tu še vedno deluje kot du-
hovni pomočnik. Kodelje-
vski župljani so mu 28. juni-

ja letos ob 50. obletnici ma-
šništva in 80. rojstnem dne-
vu pripravili lepo slovesnost 
in mu s tem pokazali, kako 
ga cenijo. Pri maši so pevci 
izvajali latinsko mašo, spre-
mljal pa jih je priložnostni 
orkester. V svoji rojstni žu-
pniji Trata v Gorenji vasi je 
imel slavje zlate maše 30. 
avgusta. Praznovanje je so-
vpadalo z obletnico posveti-
tve tamkajšnje cerkve, ki je 
določena na zadnjo nedeljo 
tega meseca. Pred cerkvijo 
so zlatomašnika sprejeli de-
kan, župnik in gorenjevaški 
župan. Sledila je slovesna 
maša, med katero je pridigal 
sam in dokazal, da je pri 80 
letih še vedno dober govor-
nik. Cerkev je bila za to pri-
ložnost okrašena z več deset 
metrov bršljanovih vencev, 
podobno kot pred 50 leti ob 
novi maši. Izdelala jih je 
Tončka Oblak skupaj s še 
nekaterimi prostovoljci.

Zlata maša  
v Gorenji vasi
Pred 50 leti je v župnijski cerkvi sv. Janeza 
Krstnika na Trati imel novo mašo Peter Bogataj, 
doma s Srednjega Brda nad Hotavljami.

Slovesnost zlate maše v Gorenji vasi

Visoko – Turistično društvo Gorenja vas je na visoški njivi, 
ki jo obdelujejo na star način, tudi letos pridelalo ekološki 
krompir. Letos so posadili osemsto kilogramov krompirja 
osmih različnih sort. Pet ton krompirja, ki je zrasel na njivi, 
bodo razdelili obema šolama v občini in njunim trem podru-
žnicam, je pojasnil predsednik turističnega društva Zvone 
Bašelj. Njivo na Visokem je občina turističnemu društvu v 
najem odstopila brezplačno. Na pol hektara veliki njivi so 
tako v turističnem društvu dobili priložnost, da prikažejo 
pridelavo krompirja po starem, kot so to počeli včasih, brez 
traktorjev in druge mehanizacije, le s konjsko vprego in de-
lom pridnih rok. Začnejo s sajenjem v aprilu, nadaljujejo s 
prigrebanjem v maju in pregledom semenskega pridelka 
konec junija. V juliju sledi pobiranje koloradskega hrošča, v 
avgustu pa košnja krompirjevce in na koncu še pobiranje 
krompirja. Pri slednjem so jim letos priskočili na pomoč 
tudi učenci in učitelji gorenjevaške šole.

Ekološki krompir za šole
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Ana Šubic

Železniki – © Iz korenin raste-
mo©  je naslov zaključne slo-
vesnosti, s katero bo OŠ Že-
lezniki 23. oktobra ob 18. uri 
v športni dvorani sklenila 
niz prireditev v počastitev 
200-letnice šole v Železni-
kih. Kot je povedal ravnatelj 
Franc Rant, učenci pripra-
vljajo zanimiv program, v 
katerem bodo predstavili ži-
vljenje na šoli v preteklosti 
in danes, predstavili pa se 
bodo s petjem, plesom, reci-
tacijami in krajšimi igrani-
mi odlomki. Tudi dan odpr-
tih vrat, ki ga na OŠ Železni-
ki pripravljajo to soboto, 3. 
oktobra, med 9. in 12. uro, 
bo zaznamovala 200-letnica 
šolstva. "Vabljeni ne samo 
starši, ampak tudi ostali ob-
čani," je poudaril.
Prireditve ob 200-letnici 
šolstva se sicer vrstijo že od 
začetka leta. Med drugim so 
v tem času pripravili literar-
no-likovni natečaj na temo 
Ko šola praznuje dvesto let 
in več tematskih razstav, na 
katerih so javnosti pokazali 
stare šolske dokumente, uč-
benike, knjige, glasila in sta-
re igrače; slednje so še ve-
dno na ogled v šolskem več-
namenskem prostoru.
OŠ Železniki v tem šolskem 
letu obiskuje 706 učencev: 
536 jih je v matični šoli, 170 
pa v njenih podružnicah. 
Letošnja generacija prvošol-
cev je kar velika, saj je v šol-
ske klopi prvič sedlo 91 
učencev. 

Kot pravi ravnatelj, je nji-
hova osnovna naloga za na-
prej povečati aktivnost 
učencev pri pouku in tudi 
sicer: "Želimo si, da v šoli 
bolj sodelujejo, da se bolj 
potrudijo za svoje izdelke 
in da so tudi bolj aktivni pri 
domačem delu za šolo. Od 
njih bi radi več samostoj-
nosti in samoiniciativnosti, 
ne pa da naredijo samo ti-
sto, kar jim nekdo izrecno 
naroči. 
Skušamo se vključiti tudi v 
evropske projekte, v katerih 
bi sodelovali z drugimi šola-
mi. Za to šolsko leto nam ni 
uspelo, za prihodnje pa 
upam, da nam bo."

Dražgoški učenci so novo 
šolsko leto začeli v novih 
prostorih. V sklopu obnove, 
ki traja že več let, je Občina 
Železniki v nadzidanem 
nadstropju šole letos uredila 
tri učilnice, knjižnico, sani-
tarije in pisarno za vodjo 
šole ter zgradila novo dosto-
pno stopnišče. Vrednost del 
znaša 122 tisoč evrov. "Pro-
stori so bili prej res dotraja-
ni. Tla so bila razpokana, 
stropi slabi, električna nape-
ljava prav tako, saj je pred 
leti zaradi puščanja strehe v 
stavbo tekla voda. Novi pro-
stori so res nadstandardni 
za tako število učencev, letos 
jih je 20. Če izvzamemo 

šolo v Selcih, je dražgoška 
podružnica trenutno najbolj 
številčna, podatki pa kažejo, 
da bo že čez dve leti našte-
vilčnejša Sorica, kjer je bilo 
včasih najmanj otrok," je 
povedal ravnatelj.  
Pod okrilje šole sodi tudi Vr-
tec Železniki, ki ga skupaj s 
podružnico v Selcih obiskuje 
256 otrok. Dodajmo še, da je 
občina poleti energetsko sani-
rala stari del vrtca v Železni-
kih. Izvedli so hidroizolacijo 
in toplotno izolacijo, zame-
njali stavbno pohištvo, izolira-
li podstrešje in izdelali fasa-
dni omet. Devetdeset tisoč 
evrov vredno sanacijo je 
85-odstotno sofinancirala EU.

V znamenju dvestoletnice
Prireditve v počastitev 200-letnice šolstva v Železnikih bodo vrhunec dosegle 23. oktobra z zaključno 
slovesnostjo v športni dvorani. Še pred tem pa OŠ Železniki to soboto vabi na dan odprtih vrat.

Dražgoški učenci so novo šolsko leto začeli v povsem novih prostorih. / Foto: Andrej Tarfila 

Po predlanski investiciji v 
izgradnjo vodohrana v Plen-
šaku se v teh dneh zaključu-
je konec lanskega leta začet 
projekt obnove 6,8 kilome-
tra javnega vodovodnega sis-
tema Železniki, iz katerega 
se napaja 3000–3500 oz. 
približno polovica občanov. 
Gradnja je bila zahtevna, po-
tekala je na 13 odsekih, kljub 
temu pa lahko pohvalimo 
izvajalca, Gorenjsko gradbe-
no družbo, ker bo 1,4 milijo-
na evrov vreden projekt, ki 
ga z 1,1 milijona evri sofi-
nancirata EU in država, iz-
vedel v pogodbenem roku. 
Vodovod v Železnikih je si-
cer razvejan na 28 kilome-
trih, od tega je bilo 12 kilo-
metrov obnovljenih že v 
preteklih letih, še zlasti po 
poplavah 2007. Za približno 
osem kilometrov nimamo 
podatka o stanju cevi, v tej 
dolžini so vključeni tudi hi-
šni priključki. Od osmih ki-
lometrov, ki so bili potrebni 
obnove, pa smo letos obno-
vili 6,8 kilometra cevi. Vo-
dovod bo s tem omogočal še 
kakovostnejšo in zanesljivej-
šo oskrbo z vodo. Predvsem 
se bodo zmanjšale izgube 
vode, ki so bile prej zaradi 
dotrajanih cevi že precej ve-
like. Skozi pipe pa bo prite-
kala tudi bolj zdrava voda, 
saj kloriranja ne bo več, am-
pak samo UV-dezinfekcija. 
Za izvedbo projekta je bilo 
treba zbrati okoli 60 služno-
sti in soglasij. Moram pri-
znati, da nas je na občini na 
začetku zaradi tega kar ne-
koliko skrbelo, a na koncu 
smo vsa soglasja pridobili 
pravočasno, tako da so dela 
potekala nemoteno. Tega 
smo zelo veseli, saj občani 
tudi na tak način pokažejo, 
da podpirajo projekte, ki so 
v skupno dobro. Seveda so 
morali med gradnjo pokaza-
ti tudi potrpežljivost, saj pri 
tako velikih projektih vedno 

prihaja do problemov, ki pa 
smo jih znali rešiti v splošno 
zadovoljstvo. Samo upam 
lahko, da bodo občani poka-
zali toliko razumevanja tudi 
pri drugih projektih. 
V izgradnjo in posodobitev 
komunalne infrastrukture 
smo sicer v zadnjem letu ve-
liko vložili. Konec julija smo 
tako v upravljanje prevzeli či-
stilno napravo na Studenem, 
ki je bila v preteklem letu po-
sodobljena in nadgrajena, ok-
tobra pa nas čaka še slovesno 
odprtje. Tudi kanalizacija Na 
plavžu je v glavnem končana, 
h koncu gre tudi gradnja in-
frastrukture na Racovniku, 
kjer smo ob novem vodovodu 
zgradili tudi fekalno in mete-
orno kanalizacijo za večino 
naselja ter položili zaščitne 
cevi za cestno razsvetljavo. 
Drugi izvajalci pa so položili 
zaščitne cevi za optiko, tele-
komunikacije in elektriko. V 
to investicijo je občina vložila 
250 tisoč evrov. Pred kratkim 
smo končali tudi gradnjo či-
stilne naprave za 50 popula-
cijskih enot v Spodnjih Da-
njah, poleg tega pa smo zgra-
dili še 200 metrov fekalne 
kanalizacije in 100 metrov 
meteorne kanalizacije. Inve-
sticija je ocenjena na 45 tisoč 
evrov brez DDV.

Anton Luznar, župan

Županov kotiček

Oskrba z vodo  
bo kakovostnejša

Anton Luznar

Dražgoše – Občina Železniki se je lotila sanacije plazu v Dra-
žgošah, ki je največji plaz v občini in ogroža tri hiše. Kot je 
pojasnil župan Anton Luznar, bo izvajalec, podjetje Dolenc iz 
Škofje Loke, plazečo zemljino debeline od 9 do 11 metrov 
saniral z dvema pilotnima stenama: »Najprej bo zgradil zgor-
njo steno, da bo stabilizirana zgornja hiša, nato pa še spo-
dnjo, daljšo steno. Vseh pilotov s premerom en meter bo 27, 
globoki bodo 17 metrov, vsak pa bo dodatno utrjen še z do 28 
metrov dolgim sidrom. Med gradnjo bo popolna zapora lo-
kalne ceste Dražgoše–Podstan. Upamo, da bo glavnina del 
končana do zime.« Celoten projekt bo stal 460 tisoč evrov; 
358 tisoč evrov bo prispevala država, preostalo pa občina.

Sanacija največjega plazu v občini
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Železniki – Toplarna Žele-
zniki, ki ima na svojem 
omrežju priklopljenih okoli 
600 odjemalcev, je s 1. sep-
tembrom dvignila cene da-
ljinskega ogrevanja. Zim-
sko tarifo so povišali za 
osem odstotkov, letno tarifo 
pa za trideset odstotkov, s 
čimer so obe ceni izenačili. 
"Letna tarifa je obstajala le v 
Železnikih in je druge dis-
tribucije v Sloveniji niso po-
znale. Tudi po izenačenju 
cene bo priprava sanitarne 
vode zelo konkurenčna ele-
ktrični energiji in kurilne-
mu olju," je pojasnil direk-
tor Štefan Beznik in dodal, 
da gre za delno uveljavitev 
cene, ki je bila potrjena s 
strani nadzornega sveta in 
odobrena s strani pristojne-
ga ministrstva že v letu 
2011, a je tedaj zaradi na-

sprotovanja občinskega sve-
ta niso uveljavili.
"V Toplarni Železniki smo 
od leta 2012 naprej aktivno 
pristopili k zmanjševanju 
stroškov, tako materialnih 
kot tudi stroškov dela, in s 
tem omogočili stabilno po-
slovanje podjetja tudi po za-
vrnitvi povečanja cene. Na 
podlagi doseženih poslov-
nih rezultatov v letu 2014 
ter na podlagi rezultatov te-
kočega poslovanja je poslo-
vodstvo v letu 2015 pripravi-
lo predlog ukrepov, ki bodo 
v prihodnjem obdobju zago-
tovili stabilnost poslovanja 
ter s tem tudi obratovanje 
toplarne. Sprememba cene 
je samo eden od ukrepov, ki 
so bili in bodo izvedeni, da 
bo Toplarna Železniki tudi v 
prihodnje lahko redno po-
plačevala svoje obveznosti 
in hkrati skrbela za prime-
ren razvoj daljinskega ogre-

vanja v Železnikih," je pove-
dal direktor. 
Z novo uredbo o oblikova-
nju cen za daljinsko ogreva-
nje iz leta 2012 so sicer obči-
ne izgubile pristojnost odlo-
čanja o cenah daljinskega 
ogrevanja, saj je po novem 
njihovo soglasje potrebno le 
pri prvem oblikovanju cene. 
Sedaj cene potrjuje nadzor-
ni svet toplarne, v katerem 
ima tudi občina svojega 
predstavnika, dokončno pa 
jih preko pristojnih služb 
odobri in nadzoruje država, 
saj Toplarna Železniki spa-
da med regulirane proizva-
jalce in distributerje toplo-
tne energije.
Toplarna Železniki je po Be-
znikovih besedah v preteklih 
letih vedno poslovala pozitiv-
no, tako je bilo tudi lani, če-
prav so zabeležili najnižjo 
prodajo v zadnjih desetih le-
tih. "Padec prodaje v zadnjih 

letih je posledica klimatskih 
sprememb in izvedenih 
ukrepov za racionalno rabo 
pri odjemalcih, deloma pa je 
zmanjšanje porabe tudi po-
sledica nerazumne politike 
subvencioniranja nakupa al-
ternativnih virov za pripravo 
tople sanitarne vode ter na-
kupa malih kurilnih naprav 
na obnovljive vire energije 
na območjih, kjer daljinsko 
ogrevanje že obstaja ali pa je 
še predvideno," je razložil 
Beznik.
V toplarni pripravljajo načrt 
razvoja podjetja za prihodnja 
leta, med drugim načrtujejo 
tudi širitev distribucijskega 
omrežja na ostala območja v 
Železnikih, ki so glede na 
trenutno stanje tehnike še 
ekonomsko upravičena. Gle-
de širitve na območje Racov-
nika je povedal, da je ta čas v 
izdelavi podrobna ekonom-
ska študija, ki bo pokazala, 
pri katerem obsegu števila 
odjemalcev je ta investicija 
upravičena. Začetek gradnje 
omrežja bo odvisen od ter-
mina objave razpisa za pri-
dobitev nepovratnih sredstev 
s strani pristojnega ministr-
stva in od razpisnih pogojev, 
je še pojasnil Beznik.

Cene višje in enotne 
Septembra se je v Železnikih podražilo daljinsko ogrevanje. Podražitev je le 
eden od ukrepov za stabilno poslovanje, pravijo v Toplarni Železniki.
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Sorica – Na cerkvi sv. Niko
laja v Sorici so v začetku me
seca odkrili spominsko plo
ščo med in po 2. svetovni 
vojni pobitim 26 domači
nom iz Sorice, Spodnjih in 
Zgornjih Danj, Torke in Ra
ven ter duhovnikoma Filipu 
Terčelju in Francu Krašni, 
posvetili pa so jo tudi nasil
no izgnanim v Avstrijo. Spo
minsko ploščo so postavili 
svojci žrtev, Občina Železni
ki in Nova Slovenska zaveza, 
odkrili pa predsednik odbo
ra za njeno postavitev Slav
ko Gartnar ter izgnanki Juli
jana Gaser in Jožica Šubic, 
ki sta v otroštvu ostali brez 
očetov.
Slovesno mašo je ob tej pri
ložnosti vodil kardinal Franc 
Rode, ki je kot izgnanec na 
avstrijskem Koroškem spo
znal tudi izgnance iz tukaj
šnjih krajev. »Ta strašna 
morija, ki se je zgodila po 
vojni, je pravzaprav največji 
poraz komunistične partije 
in bis tveno omadeževanje 
tistih partizanov, ki so šli z 
dobro voljo in dobrim na
menom v boj za Slovenijo. V 
jedru vse to meče senco na 
njihov boj in lahko rečemo, 
da ga spreminja v poraz, od 
katerega si ne bodo opomo
gli kljub vsem opravičilom 
in poskusom, da bi izbrisali 
spomin na to sramoto in 
strašni zločin,« je v pridigi 
poudaril Rode, ki je po maši 
skupaj z ostalimi duhovniki 
spominsko ploščo tudi bla
goslovil.

Na slovesnosti ob odkritju 
spominske plošče sta navzo
če nagovorila vicepostulator 
Bogdan Vidmar, ki vodi po
stopek beatifikacije za Terče
lja, in predsednik SDS Janez 
Janša, ki je dejal, da je za 
spravo potrebno tako prizna
nje krivde kot tudi odpušča
nje in kesanje. »Tukaj ima
mo eno stran, ki je že zdav
naj odpustila, ki ne govori o 
maščevanju. Na drugi strani 
pa te pripravljenosti priznati 
resnico ni, z izjemo častnih 
posameznikov in z izjemo 
nekaterih poskusov, ki so 
hvalevredni,« je poudaril. 
»Izginulih mož, ki se jih da
nes spominjamo, žal ne mo

remo pokopati, ker ne vemo, 
kje so njihova telesa. V tem 
primeru zaslužijo vsaj skro
mno obeležje,« pa je dejal 
Bogdan Vidmar.
Ob tej priložnosti je izšla tudi 
knjiga Vasi pod Ratitovcem 
skozi čas, ki jo je v samoza
ložbi in ob finančni pomoči 
Občine Železniki izdala Ma
rija Gasser iz Železnikov. 
Knjiga na 216 straneh in z 
več kot 230 fotografijami raz
kriva življenje v Spodnjih Da
njah, Zgornjih Danjah, zasel
ku Trojar, Zabrdu, Torki in 
Ravnah v različnih obdobjih 
– vse od 13. stoletja, ko je lo
ška gospoda na to območje 
naselila Tirolce, do danes, ko 

življene iz vasi (razen Spo
dnjih Danj) počasi izginja. 
Del knjige je posvetila tudi 
žalostnim dogodkom med in 
po 2. svetovni vojni, ki so po 
njenem tudi eden glavnih ra
zlogov za zaton omenjenih 
vasi. »Po vojni je izginilo 24 
mož, v glavnem gospodarjev, 
povprečno starih 35 let, ki so 
zapustili družine s petimi, še
stimi otroki. Svojci še danes 
ne vedo za njihove grobove, 
za ugotavljanje krivde ni bilo 
izpeljanih niti minimalnih 
postopkov. Poleg tega so na 
Koroško izgnali 90 ljudi, od 
tega 62 otrok, in ko so se vr
nili, so jih zapostavljali,« je 
povedala.

Obeležje izginulim možem
V Sorici so ta mesec odkrili spominsko ploščo po drugi svetovni vojni pobitim domačinom. Ob tej 
priložnosti je izšla tudi knjiga Vasi pod Ratitovcem skozi čas avtorice Marije Gasser.

Spominsko ploščo na cerkvi sv. Nikolaja v Sorici je blagoslovil kardinal Franc Rode. 

Ana Šubic

Julijana Prevc iz Dolenje 
vasi je mati petih otrok, po 
izobrazbi zgodovinarka in 
knjižničarka, zaposlena na 
Srednji ekonomski, storitve
ni in gradbeni šoli Kranj. 
Prevčeva je novinka v občin
skem svetu: "V lokalno poli
tiko sem vstopila na povabi
lo SLS, stranke prijaznih in 
zaupanja vrednih ljudi." Je 
tudi podpredsednica komi
sije za družbene dejavnosti 
ter podpredsednica komisije 
za statut in pravna vpraša
nja.

Katere lastnosti po vašem 
odlikujejo dobrega svetnika?
"Dober svetnik je odgovo
ren, učinkovit, podaja teh
tne in preverjene argumen
te. Je tudi praktičen, racio
nalen, zmožen je sprejemati 
drugače misleče, stanje pro

blemov pogleda tudi v nara
vi, upošteva ekonomski vi
dik, zna razmisliti, kaj se res 
rabi in kaj je občina sposob
na dolgoročno vzdrževati."

Katere cilje boste osebno za-
sledovali?

"Še posebej pomembni se mi 
zdijo vrnitev pediatra v zdra
vstveni dom Železniki, do
končanje igrišča in postavitev 
otroških igral v Dolenji vasi, 
praznjenje že zgrajenih vo
dnih zadrževalnikov, priprava 
dokumentacije za kolesarsko 
pot in nadstrešek nad teraso 
pri vrtcu Selca. Zavzemala se 
bom tudi za posodobitev savn 
in postavitev otroškega baze
na, ureditev parkirnega pro
stora za obiskovalce muzeja 
in aktivnejše sodelovanje 
med samimi turističnimi po
nudniki in s podpornimi in
stitucijami ter da bi se name
nilo več sredstev za ureditev 
lokalnih cest."
 
Kaj je po vašem največji pro-
blem v občini in kako bi ga 
rešili?
"Največji problem in hkrati 
čar občine Železniki je njena 
prostranost in njen teren. 

Posledično mora občina skr
beti za ogromno število ob
činskih cest, za katere je po
trebno nameniti znatna 
sredstva. Nekaj cest je še 
makadamskih. Za učinkovi
tejše sanacije cest bi potre
bovali več sredstev. Presoditi 
bi bilo treba, katere ceste 
prenesejo težji tovor in se 
mogoče s tem izogniti ka
kšnemu plazu in razpokam 
na stavbah. Na turistično 
bolj obiskanih krajih bi lah
ko pobirali parkirnino ali 
vsaj prostovoljne prispevke."

Kako preživljate prosti čas?
"V prostem času zelo uži
vam v pohajanju z družino 
po bližnji in daljni okolici. 
Radi nabiramo gozdne sade
že in tudi zelišča. Ugotovila 
sem, da moram v prihodnje 
nabrati več dobre misli tako 
zase kot za ostale člane ob
činskega sveta." 

Prostranost problem in čar
Največji problem in hkrati čar občine Železniki je njena prostranost in teren, posledično ima številne 
ceste in mora zanje namenjati znatna sredstva, pravi občinska svetnica SLS Julijana Prevc. 

Julijana Prevc
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Ana Šubic

Sorica – Tretji septembrski 
konec tedna je bil v Sorici 
zahvaljujoč prireditvama Sa
dovi jeseni in Anine sladko
sti kulinarično obarvan.
Tradicionalni Sadovi jeseni 
so ponudili lokalno kulinari
ko. Rdeča nit so bile sladke 
dobrote, ki so jih napekle do
mačinke, pri tem pa so upora
bile tudi sestavine, ki se jih da 
dobiti na vrtu, v sadovnjaku 
in gozdu. »Čeprav je sladice 
pripravljalo okoli 20 gospo
dinj, ki so napekle zelo veliko, 
pa na koncu ni kaj dosti osta
lo, saj je prireditev v lepem 
vremenu privabila zelo veliko 
obiskovalcev,« je bil zadovo
ljen predsednik Turističnega 
društva Sorica Marijan Peter
nelj. Ob okušanju dobrot so 
obiskovalci uživali tudi v pes
trem zabavnem programu.

Dan pred tem pa se je bilo 
možno posladkati na prire
ditvi Anine sladkosti. Doma
ča slaščičarka Ana Golja je 
za obiskovalce pripravila sla
dice iz sadja in zelenjave, 
nabrane na domačem vrtu: 
na primer bučno torto, čo
koladno torto z rdečo peso, 
korenčkovo torto z bučnimi 
semeni ..., približati pa jim 
je želela tudi sodobne tren
de slaščičarstva, zato so se 
na degustaciji znašli tudi 
presne metine rezine, ve
ganske lizike iz suhega sad
ja, brezglutensko borovniče
vo pecivo s chia semeni ... 
Prireditev Anine sladkosti je 
sicer potekala v sklopu nate
čaja Javnega zavoda Ratito
vec na temo zbiranja podat
kov o starih jedeh in pijačah 
in iskanja novih, na katerem 
se je s svojim projektom naj
bolj izkazala prav Goljeva.

Sladki sadovi jeseni

Za dobrote soriških gospodinj je bilo veliko zanimanja.

Železniki – Občinam, ki so pristopile k odpustu dolgov, se 
je konec avgusta s podpisom sporazuma pridružila tudi Ob-
čina Železniki. Odpisati je možno stare dolgove (iz leta 2013 
in starejše) iz naslova komunalnih storitev, stroškov vrtca in 
osnovne šole, če je bil dolžnik v prvi polovici letošnjega leta 
prejemnik denarne socialne pomoči, varstvenega dodatka, 
veteranskega dodatka, otroškega dodatka iz 1. oziroma 2. 
dohodkovnega razreda ali otroškega dodatka v 3. dohodkov-
nem razredu in hkrati tudi prejemnik dodatka za nego otro-
ka oziroma dodatka za veliko družino. "Vloge za sklenitev 
dogovora za odpust dolga se lahko oddajo do 31. oktobra 
2015. Sledi preverjanje izpolnjevanja pogojev in sklenitev 
dogovora o odpustu dolga, za kar je skrajni rok 31. januar 
2016," so še pojasnili na Občini Železniki.

Tudi v občini Železniki odpis dolgov

Železniki – V galeriji Muzeja Železniki si lahko do konca 
novembra ogledate razstavo Naša osnovnošolska leta, ki 
sta jo ob 200-letnici šole v Železnikih pripravila muzej in 
muzejsko društvo. "S predmeti, s katerimi sežemo v sredi-
no 19. stoletja, objamemo celotno 20. in končamo v prvem 
desetletju 21. stoletja, predstavljamo 'naša osnovnošolska 
leta'. Razstavljeni so zvezki, pisala, peresnice, učbeniki, 
spričevala, medalje in druga priznanja, različni izdelki, otro-
ške revije, pionirska rutica, značke, štafetne palice, stripi, 
kotalke, frače, plakati, zemljevid šolskih lokacij v 200 letih … 
Razstava je neke vrste mozaik spominov na šolska leta in 
verjamem, da bo večina ob teh predmetih našla kaj znane-
ga," je povedala Katja Mohorič Bonča iz Muzeja Železniki.

Naša osnovnošolska leta

 F
o

to
: A

n
d

re
j 

Ta
rf

il
a

Železniki – Tudi v Železnikih si prizadevajo za čimprejšnje 
ponovno odprtje preventivne ambulante in registracijo ce-
pilnega mesta za otroke in šolarje v zdravstvenem domu. 
Kot je pojasnil župan Anton Luznar, so bile prostorske po-
manjkljivosti res minimalne, zdaj pa čakajo na mnenje raz-
širjenega strokovnega kolegija za pediatrijo pri ministrstvu 
za zdravje. "Ogled so opravili v začetku septembra. Upamo, 
da bodo čimprej podali mnenje, ki bo omogočilo ponovno 
odprtje preventivne ambulante in cepljenje otrok ter da 
bodo v Zdravstvenem domu Škofja Loka uspeli zagotoviti 
pediatra," je še dejal. 

Čakajo na mnenje o preventivni ambulanti
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Občina Žiri

Loški glas, torek, 29. septembra 2015

Mateja Rant

Boris Novak je po izobrazbi 
diplomirani inženir strojni-
štva, kar je še nadgradil s 
podiplomskim študijem po-
slovodenja in organizacije. 
Ima petnajst let izkušenj z 
delom v gospodarstvu, v lo-
kalni politiki pa je novinec.

Zakaj ste se odločili za vstop 
v lokalno politiko?
"Za vstop v lokalno politiko 
sem se odločil, ker menim, 
da lahko z znanjem in izku-
šnjami prispevam k boljše-
mu delovanju občine. Me-
nim, da če ima človek dolo-
čena mnenja in zamisli, je 
prav, da jih aktivno uvelja-
vlja. Ljudje smo se preveč 
navadili na kritiziranje vse-
povprek, aktivno pa ne pri-
spevamo kaj dosti k temu, 
da bi stvari izboljšali. Lokal-
na politika je eden od nači-
nov, da nekaj storimo za 

skupnost, seveda pa še zda-
leč ne edini."

Katere lastnosti po vašem 
odlikujejo dobrega svetnika?
"Po mojem mnenju lahko 
tako v občinskem svetu kot 
drugje samo s soočenjem 
različnih mnenj in idej pride-

mo do najboljših odločitev. 
Dobrega svetnika zato odli-
kuje predvsem aktivno sode-
lovanje v razpravah, odkri-
tost, včasih tudi pogum. 
Predvsem pa se je treba zave-
dati, da smo kot svetniki izvo-
ljeni s strani lokalnih volivcev 
in imenovani zato, da zasto-
pamo njihove interese. Vsak 
svetnik bi se pred vsako sejo 
moral spomniti na to, da pri-
haja na sejo zato, da zastopa 
tiste, ki so ga volili."

Katere cilje boste osebno po-
skušali uresničiti kot sve-
tnik?
"Moji cilji so skladni s cilji 
naše svetniške skupine. Če 
jih povzamem, gre za pod-
poro gospodarski dejavnosti 
v občini, pametno ravnanje 
z razpoložljivimi finančni-
mi sredstvi občine in izbolj-
šanje pogojev bivanja za vse 
starostne skupine. Glede na 
to bom podprl vse dobre 

projekte v občini pod pogo-
jem, da ne ogrožajo vzdr-
žnega proračuna ter da se 
ne prevalijo na občane in 
podjetja v obliki pretiranega 
povečevanja cen storitev, ki 
jih opravlja občina."

Kje ta čas vidite največji pro-
blem v občini in kako bi ga 
rešili oziroma vsaj nakazali 
njegovo rešitev?
"Največji problem so prome-
tne povezave. Naša občina je 
dobro razvita, vendar je zara-
di geografske lege sorazmer-
no slabo povezana s svetom. 
Rešitev je v še večjem sodelo-
vanju z državo in sosednjimi 
občinami. Izboljšanje pro-
metnih povezav bi morala 
biti najvišja prioriteta."

Kaj vam zapolnjuje prosti 
čas?
"Družina, gradnja hiše in 
nekaj hobijev, ki pa postaja-
jo vedno bolj zapostavljeni."

Izboljšati prometne povezave
Naša občina je dobro razvita, vendar je zaradi geografske lege sorazmerno slabo povezana s svetom, 
ugotavlja Boris Novak, ki je bil za občinskega svetnika izvoljen na listi SDS.

Boris Novak / Foto: Andrej Tarfila

Mateja Rant

Žiri – Po skoraj pol leta, ko 
je začel veljati ukrep zača-
snega zaprtja pediatrične 
ambulante, naj bi se s prvim 
septembrom v Žiri znova vr-
nila pediatrinja Alenka Šu-
mer Pirc. Še pred vrnitvijo 
pediatrinje pa so odpravili 
nekatere pomanjkljivosti v 
prostorih pediatrične ambu-
lante in jih na pobudo star-
šev s pomočjo žirovskih 
podjetnikov polepšali. Am-
bulantne prostore s čakalni-
co so prepleskali in jih tudi 
pravljično obarvali, s čimer 
želijo otrokom olajšati obisk 
zdravnika. 
"Po pregledu prostorov pe-
diatrične ambulante, ki sta 
ga sredi avgusta izvedli di-
rektorica Zdravstvenega 
doma Škofja Loka Sabina 
Dietner in vodja pediatrije 
Alenka Šumer Pirc, smo se 
še dogovorili, da bo občina 
po potrebi z montažno ste-
no ločila sedanjo odprto 
avlo in stopnišče," je poja-
snil župan Janez Žakelj. 
Glede tega bodo namreč po-
čakali na odločitev komisije 
za registracijo cepilnih 
mest. V začetku septembra 
so se z vodjo pediatrije se-
stali tudi ravnatelji osnov-

nih šol s Škofjeloškega ob-
močja. Dogovorili so se, da 
jim bo posredovala program 
pregledov za posamezne ra-
zrede.
V Žireh si prizadevajo tudi 
za razširitev programa na 
področju fizioterapije, želeli 
bi dobiti še tretjega zdravni-
ka splošne medicine. Kot 
opozarja župan, so glede za-
gotavljanja storitev fiziote-
rapije med najslabšimi ob-
činami na Gorenjskem. "En 
fizioterapevt mora poskrbe-
ti za več kot pet tisoč prebi-
valcev. Posledica so dolge 
čakalne dobe in stalen pri-
tisk na zdravnike, ki zaradi 

smiselnosti izvedbe v opti-
malnem času k fizioterapev-
tu napotijo le najnujnejše 
primere." Ob tem je župan 
opozoril, da si zaradi velike-
ga zaledja in slabih prome-
tnih povezav njihovi zavaro-
vanci težko privoščijo izbiro 
fizioterapevta v drugih oko-
ljih s krajšo čakalno dobo. 
"To zavarovance iz naše ob-
čine dodatno postavlja v 
slabši položaj." Zato se je 
njihova koncesionarka Mir-
jana Krajnik že prijavila na 
razpis zavoda za zdravstve-
no zavarovanje za povečanje 
programa za dvajset odstot-
kov, na zavod in ministrstvo 

pa se je z dopisom obrnila 
tudi občina, saj bi povečanje 
programa znatno izboljšalo 
obstoječe razmere. 
V maju je občina objavila 
tudi razpis za opravljanje 
javne službe na področju 
osnovne zdravstvene dejav-
nosti oziroma za tretjega 
zdravnika družinske medi-
cine. Ker se nihče ni prijavil, 
so objavili nov razpis, ki se 
izteče sredi prihodnjega 
leta. "Na podlagi tokratnega 
razpisa smo že opravili po-
govore s kandidati, ki si izra-
zili željo za pridobitev kon-
cesije v naši občini," je še 
dejal župan.

Za boljšo zdravstveno 
oskrbo
V začetku septembra naj bi po obljubah pristojnih v Žireh znova začela delovati pediatrična 
ambulanta. Izboljšati želijo tudi razmere na področju fizioterapije in pridobiti tretjega zdravnika 
družinske medicine.

Prostorom pediatrične ambulante v Žireh so nadeli prijaznejšo podobo.

Poleti sem z veseljem opa-
žal, da postaja kopališče v 
Pustotniku vse bolj prilju-
bljeno in obiskano. Pokaza-
lo se je, da je to prostor za 
vse Žirovce, saj so si tam 
osvežitev privoščile vse ge-
neracije. Zavedamo se, da 
bo tudi za urejenost kopali-
šča potrebno še marsikaj po-
storiti, med drugim urediti 
površine plaže in omogočiti 
dostop z vozički. Veseli me, 
da smo na tem prostoru 
pred kratkim končali pro-
jekt, za katerega smo uspeli 
pridobiti tudi sredstva fun-
dacije za šport. Kot sem opa-
zil, ljudje igrišče za odbojko 
že uporabljajo. Tako postaja 
to nekdaj degradirano ob-
močje središče za vse Žirov-
ce.
Zavedam se, da so enako po-
membne tudi druge površi-
ne v občini, namenjene 
športni dejavnosti, a upora-
blja jih bistveno manjše šte-
vilo ljudi. Njihova ureditev 
je bila tudi mnogo dražja. V 
ureditev kopališča in večna-
menskega igrišča za odboj-
ko je občina v zadnjih letih 
vložila nekaj čez 70 tisoč 
evrov. Letos smo kot rečeno 
uspeli pridobiti 31 tisoč 
evrov na razpisu od fundaci-
je za šport, dobrih 40 tisoč 
pa je za projekt prispevala 
občina. Ta denar je bil zago-
tovo dobro vložen, saj ima 
prostor velik potencial. Na 
tem območju vidim potrebo 
po izgradnji prostora za av-
todome in kamp. Že letos je 
tam parkiralo nekaj tujih tu-
ristov, ki so si potem ogleda-
li mesto, kaj pojedli ... To so 
že lahko zametki turizma. 
Če bi jim lahko ponudili še 

kaj drugega, bi zadeva or-
gansko rasla. Za nadaljeva-
nje aktivnosti se bo najprej 
potrebno skupaj s svetniki 
odločiti, kako naprej. Prvi 
korak pa je izdelava podrob-
nega prostorskega načrta. 
Odlagališče, ki se je včasih 
bohotilo na tem prostoru, pa 
je inšpekcija zaprla in pre-
povedala nadaljnjo uporabo. 
Za odlaganje manjših koli-
čin gradbenih odpadkov in 
zelenega odreza imajo zdaj 
občani na voljo zabojnike v 
sortirnici Osojnica. Zabojni-
ki so nameščeni tudi pred 
sortirnico, da je odlaganje 
teh odpadkov možno tudi ob 
urah, ko sortirnica ni odpr-
ta. V ureditev sortirnice, za 
katero bomo v kratkem pre-
jeli uporabno dovoljenje, je 
občina vložila okrog 300 ti-
soč evrov. Uredili smo tudi 
video nadzor objekta, da bi 
zagotovili red pri odlaganju. 
A treba je priznati, da so se 
občani hitro prilagodili in 
prostor uporabljajo tako, kot 
je treba.

Janez Žakelj, župan

Županov kotiček

Prostor za vse Žirovce

Janez Žakelj

Sora – Na letošnjem 12. državnem tekmovanju za najboljšo 
zaščiteno kranjsko klobaso, ki je potekalo 19. avgusta v Hiši 
kulinarike Jezeršek v Sori pri Medvodah, je sodelovalo petnajst 
certificiranih proizvajalcev kranjskih klobas. Ocenjevala jih je 
strokovna komisija in okrog dvesto ljubiteljskih ocenjevalcev. 
Odlično se je odrezala kranjska klobasa Mesarstva Oblak iz 
Žirov. Strokovna komisija ji je dodelila največ točk, v skupnem 
točkovanju pa je zasedla drugo mesto, za vnovič najboljšo Ar-
vajevo. "To priznanje nam pomeni veliko nagrado, spodbudo 
za vse zaposlene, ki se trudimo za to kvaliteto. Zaupamo vanjo 
in zaupamo v znanje, ki smo ga vložili v izdelavo mesnin," je 
povedala Katja Oblak iz Mesarstva Oblak, v katerem je okrog 
petdeset zaposlenih. Na tekmovanju za najboljšo kranjsko klo-
baso so sodelovali prvič. Oblakova pojasnjuje: "Z izdelkom se 
na trgu predstavljamo že nekaj časa, certificiran proizvajalec 
kranjskih klobas pa smo od lanskega leta, kar pomeni, da od 
lani klobaso prodajamo pod imenom kranjska klobasa."

Oblakova kranjska klobasa druga najboljša

Priznanje za drugo mesto na izboru najboljše kranjske 
klobase je prevzela Katja Oblak. / Foto: Gorazd KavčičO
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Mateja Rant

Žiri – Pohod so letos pripra-
vili enajsto leto zapored, 
udeležba pa je bila nekoliko 
slabša kot minula leta, ko se 
je na pot podalo tudi več kot 
sto udeležencev, je nekoliko 
razočaran ugotavljal Rok 
Klemenčič. Meni namreč, 
da je pomembno ohranjati 
spomin na življenje ob stari 
meji, ki so jo med obema 
svetovnima vojnama nasil-
no urezali med Kraljevina-
ma Italijo in SHS, kasnejšo 
Jugoslavijo, in je močno za-
znamovala življenje ljudi 
tudi na Žirovskem.
Pohodniki so na pot krenili 
tako iz Žirov kot s Sovodnja, 
srečali pa so se pri mejniku 
številka 38 na Mrzlem vrhu. 
Pohodniki iz Žirov so se prvič 
ustavili že pri glavnem mejni-
ku številka 39, kjer jim je zgo-
dovinarka Vlasta Pečelin ori-
sala nekaj zgodovinskih dej-
stev, vezanih na rapalsko 
mejo in življenje ob njej. Pre-

brala je tudi zgodbo o rapal-
ski meji, ki je izšla v Planin-
skem vestniku in govori o 
dveh mladih fantih, ki sta se 
ukvarjala s kontrabantom 
oziroma tihotapljenjem. Kraj-
ši postanek so potem naredili 
še pri mejniku številka 38, 
kjer so jim na hudomušen 
način prikazali prigode kon-
trabanta ob meji, ki so jo zači-

nili z ljubezensko zgodbo. Pri 
uprizoritvi so se izkazali tako 
žirovski kot sovodenjski gle-
dališčniki. Streljaj od tega 
mejnika je tudi nova koča 
Planinskega društva Žiri, kjer 
so se prav tako ustavili, saj 
gre za nekdanjo vojaško kara-
vlo in so vpletli tudi to zgod-
bo. Na Mrzlem vrhu je poho-
dnike obiskal tudi Tomaž 

Pavšič. Prav on je namreč iz 
pozabe potegnil rapalsko 
mejo s knjigo Ob stari meji.
Pot so nadaljevali proti Jarčji 
dolini do Ledinice, kjer jih je 
pri mežnariji pričakal topel 
obrok, stojnice domačih do-
brot in zaključno druženje, 
ki so ga popestrili s kultur-
nim in zabavnim progra-
mom. Med drugim je nasto-
pila otroška folklorna skupi-
na Osnovne šole Žiri, ki jo 
vodi Lucija Kavčič ob pomo-
či Darje Kisovec Trček, s hu-
domušno ljudsko pesmijo 
so se jim pridružila dekleta 
iz Konomlje. S temi pohodi, 
je poudaril Klemenčič, pa 
vsako leto zaznamujejo tudi 
državni praznik, dan vrnitve 
Primorske k matični domo-
vini. Predvsem pa se želijo 
spomniti ljudi, ki so trpeli 
ob meji. "Prav iz njihovih 
zgodb bi morali v sedanjih 
nemirnih časih črpati moč 
in iskati vzornike, ker so 
zmogli preživeti," je končal 
Klemenčič.

Spomin na življenje ob meji
Turistično društvo Žiri je v sodelovanju s Turističnim društvom Sovodenj tretjo nedeljo v septembru 
pripravilo tradicionalni pohod ob rapalski meji, ki se ga je tokrat udeležilo okrog petdeset pohodnikov 
iz Žirov in 15 s Sovodnja.

Na letošnji pohod ob rapalski meji se je iz Žirov podalo 
okrog petdeset pohodnikov. / Foto: Matej Rant

Mateja Rant

Račeva – Državno tekmova-
nje se je letos odvijalo sredi 
septembra v Dolah pri Litiji 
v organizaciji PGD Dole pri 
Litiji in Gasilske zveze Slo-
venije. PGD Račeva sta za-
stopali dve ekipi, pripravniki 
pod mentorstvom Ana Gali-
čiča in pripravnice z mento-
rico Neco Galičič. Pripravni-
ki so zasedli peto mesto 
med tridesetimi ekipami, 
pripravnice pa šesto mesto 
med 22 ekipami.
Posebna preizkušnja je bilo 
letošnje tekmovanje za Žigo 
Primožiča, Matica Bogataja 
in Tineta Koširja, saj so pr-
vič nastopili v kategoriji pri-
pravnikov, zato je bila zanje 
večina vaj novih. Tudi pri-
pravnice Hana Tavčar, Petra 
Gantar in Katarina Kogov-
šek so se strinjale, da je bilo 
tekmovanje težko, zlasti za-
radi terena, saj so se vmes 
tudi izgubile. Na tekmova-

nju so morali sicer prema-
gati pet kilometrov dolgo 
progo, na kateri je bilo šest 
kontrolnih točk, na katerih 
se tekmovalci preizkusijo v 
gasilskih prvinah in znanju 
o gasilstvu, je preizkušnjo 
predstavil An Galičič. Tik 
pred startom dobijo zemlje-
vid terena, na katerem so 
vrisane kontrolne točke, pot 
pa iščejo tekmovalci sami. 
V PGD Račeva so izjemno 
ponosni na mladino, ki veli-
ko svojega prostega časa na-
menja prostovoljnemu gasil-
stvu, sta po tekmovanju pou-
darila mentorja obeh ekip. 
Kot so pojasnili člani obeh 
ekip, so se za prostovoljno 
gasilstvo odločili, ker so 
vzgojeni v duhu prostovolj-
nega gasilstva in jim to pred-
stavlja druženje, obenem pa 
se tudi veliko novega nauči-
jo. "Z leti želja po udejstvo-
vanju postaja vse večja, saj 
želimo pomagati ljudem v 
stiski," so poudarili.

Prvič v kategoriji 
pripravnikov
Na letošnjem državnem tekmovanju v gasilski 
orientaciji so gasilci pripravniki Prostovoljnega 
gasilskega društva (PGD) Račeva osvojili peto 
mesto, gasilke pripravnice pa šesto mesto.

Od leve proti desni zgoraj: An Galičič (mentor), Žiga 
Primožič, Tine Košir in Matic Bogataj; spodaj: Neca Galičič 
(mentorica), Hana Tavčar, Katarina Kogovšek in Petra 
Gantar / Foto: Mitja Galičič
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Mateja Rant

Žiri – Tudi v žirovski osnov-
ni šoli so se potrudili, da je 
prvi šolski dan za prvošolce 
minil karseda prijetno in so 
jim tako olajšali vstop v 
šolo. V kulturnem progra-
mu, ki so ga pomagali obli-
kovati učenci višjih razre-
dov, so za najmlajše pripra-
vili lutkovno predstavo, na-
govoril pa jih je tudi policist 
iz škofjeloške policijske po-
staje in jih poučil o varni 
šolski poti. Vse pasti v pro-
metu pa sta jim še ves prvi 
teden poskušala predstaviti 
tudi dva policista, ki sta jih 
spremljala na poteh okrog 
šole.
Počitnice, ko so šolski pro-
stori bolj ali manj samevali, 
pa so kot vsako leto izkori-
stili za izpeljavo nekaterih 
investicij in vzdrževalnih 
del. Za to so po besedah žu-
pana Janeza Žaklja v prora-
čunu sicer sprva načrtovali 
nekoliko več sredstev, a so 
skupaj z vodstvom vrtca in 
šole ugotovili, da je najve-
čja težava streha vrtca, ki že 
pušča, potrebno pa bi jo 
bilo tudi dodatno izolirati. 
Zato so se prednostno lotili 

priprave dokumentacije za 
pridobitev gradbenega do-
voljenja za celovito energet-
sko sanacijo strehe. Celo-
tna naložba pa bo vredna 
okrog 150 tisoč evrov, je 
pojasnil župan. "Sočasno z 
obnovo strehe bomo na-
mreč poskrbeli tudi za ure-
ditev prezračevanja v vrt-
cu." Denar naj bi zagotovili 
v proračunu za prihodnje 
leto, pri čemer bodo del 
sredstev poskušali pridobiti 

tudi na kakšnem od razpi-
sov.
Preko poletja so v vrtcu in 
šoli vseeno opravili nekaj 
manjših vzdrževalnih del. 
Med drugim so zamenjali 
dotrajane žaluzije v vrtcu in 
prebrusili parket v zgornjih 
učilnicah starega dela šole. 
Nova senčila so namestili 
tudi v učilnicah v novem 
delu šole. "Obnovili smo še 
strope v učilnicah in vgradi-
li led razsvetljavo. Za nalož-

bo smo odšteli 15 tisoč 
evrov, a računamo, da se 
nam bo glede na prihranek 
pri energiji povrnila v treh 
letih," je poudaril ravnatelj 
vrtca in šole Marijan Ža-
kelj. Že med lanskim šol-
skim letom pa so poskrbeli 
za preplastitev parkirišča 
pri telovadnici, kar je bilo 
prav tako vredno 15 tisoč 
evrov. Skupaj so letos za na-
ložbe namenili okrog štiri-
deset tisoč evrov.

Čaka jih še sanacija 
strehe
Osnovno šolo Žiri v letošnjem šolskem letu obiskuje 530 učencev, ki so razporejeni v 25 oddelkov; od 
tega so trije oddelki prvošolcev, v katerih je 61 otrok.

V prihodnjem letu naj bi poskrbeli za celovito sanacijo strehe na vrtcu. / Foto: Matej Rant

Žiri – Nogometni klub Žiri je v zadnjem počitniškem tednu že 
trinajsto leto zapored organiziral otroško nogometno šolo. V 
nogometnih veščinah se je na nogometnem stadionu Polje ob 
osnovni šoli vsako dopoldne urilo 61 otrok v starosti od šest 
do deset let, od tega šest deklic, je pojasnila organizatorka 
nogometne šole Estera Vehar. Sedem trenerjev je poskrbelo 
za zabavo ob osnovnih nogometnih igrah, zanje so pripravili 
še orientacijski pohod, vodne igre, odbojko in floorball na tra-
vi. Kot je še z zadovoljstvom ugotavljala Estera Vehar, se za 
prihodnost nogometa na žirovskih tleh resnično ni bati, saj je 
udeležba na nogometni šoli vsako leto večja.

Za prihodnost nogometa se ni bati
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Igor Kavčič

Ste se po slabih dveh mese-
cih že privadili življenja v 
grajskem okolju in vsako-
dnevni migraciji iz Ljublja-
ne v Škofjo Loko, iz urbane-
ga središča na podeželje?
"Zelo dobro. Sicer pa sem 
na podeželju začela. Moja 
prva večja razstava, ki sem 
jo kurirala v devetdesetih le-
tih, je bila v trdnjavi Kluže 
na Bovškem. Prihajam iz 
Ljubljane, a so me vedno za-
nimala manjša okolja, saj v 
centru pogosto gledaš eno 
drevo namesto gozda. Že 
kot nadobudna umetnostna 
zgodovinarka sem z dr. 
Smrekarjem pred leti pri 
raziskovanju Ivana Groharja 
od blizu spoznavala tudi 
Škofjo Loko." 

Prišli ste v majhen muzej z 
malo zaposlenimi, zato ne 
dvomim, da ste se že dodo-
bra seznanili z ekipo svojih 
novih sodelavcev, delavnih 
in svojemu poklicu preda-
nih ljudi ...  
"Vodenje muzeja sem od 
vsega začetka peljala po 
dveh poteh. Ena je ukvarja-
nje z organizacijsko vodstve-
nimi zadevami, druga spo-
znavanje muzejskih vsebin. 
Najprej sem precej časa po-
svetila spoznavanju terena, 
od kustosov do zbirk. Sple-
zala sem v zvonik, se spusti-
la v kleti, predvsem pa sem 
dodobra spoznala ekipo no-
vih sodelavcev. Odprla sem 
jim vrata svoje pisarne, uve-
dla redna tedenska srečeva-
nja in takoj začela vlagati v 
pozitivno klimo in kvalite-

tne medsebojne odnose v 
muzeju, tako med strokov-
nimi sodelavci kot med pod-
porno ekipo. V muzeju je 
šest dragocenih kustosov, s 
katerimi sem glede na nji-
hovo usposobljenost, anga-
žiranost in zavezanost mu-
zeju lahko zelo zadovoljna. 
Vse sodelavce sem pozvala, 
da glede na svoje različne 
izkušnje pripravijo svoje 
predloge o nadaljnjem delu, 
in večina se je odzvala. Ob 
tem naj dodam, da preo-
brazba muzeja ne bo radi-
kalna, dobre stvari bom 
samo še intenzivirala, hkrati 
pa spodbujala k njegovi čim 
bolj aktivni vlogi na lokalni 
sceni. Muzej razumem kot 
generator lokalnega dogaja-
nja. V ta namen sem se v 
želji po sodelovanju tudi že 
srečala z več lokalnimi dele-
žniki, kot so Združenje 
umetnikov Škofja Loka, So-
kolskim domom, Muzej-
skim društvom, Rokodel-
skim centrom DUO, Razvoj-
no agencijo Sora, Zavodom 
Tri in drugimi ..."

Po izobrazbi ste umetno-
stna zgodovinarka in v Lo-
škem muzeju delujejo še 
trije kolegi iz stroke. Bo mu-
zej temu primerno, kot pred 
leti, ponovno močnejši v 
projektih, povezanih z likov-
nostjo? 
¹ Definitivno bo v prihodnje 
več programa, ki se bo doti-
kal sodobne umetnosti, se-
veda pa bomo prvenstveno 
opravljali tudi vse naloge, ki 
jih javnost od muzeja priča-
kuje. Moja prednost je, da 
imam v muzejski ekipi šest 

različnih ekspertov, ki skrbi-
jo za muzejske zbirke, ki 
omogočajo zelo poglobljeno 
in interdisciplinarno delo. 
Sem človek, ki vselej verja-
me v možnost celovitega 
pristopa k posameznim pro-
jektom. Tako bomo preure-
dili nekatere stalne zbirke, 
ki so sicer zgledno predsta-
vljene, a potrebujejo sodob-
nejši pristop. Muzej je na 
vsak način treba ¹ poriniti“ v 
21. stoletje.“

Kljub strokovno dobro pod-
kovani ekipi sodelavcev pa je 
vloga vas kot direktorice pri 
utiranju nove poti v muzeju 
vendarle odločilna, mar ne?
¹ Moja vloga kot vloga direk-
torice je, da vodim muzej, 
kustosi so tisti, ki v njem 
ustvarjajo vsebino. Vzposta-
viti moram take pogoje za 
delo in medsebojno sodelo-
vanje, da se kustosi na neki 
način razcvetijo. Jaz sem ti-
sta, ki sodelavce strateško 
usmerja in povezuje, ob tem 
pa komuniciram z mestom, 
ministrstvom in zainteresi-
ranimi javnostmi. In seveda 
poskrbim za dobre delovne 
pogoje za nemoteno stro-
kovno delo.“ 

Govorili ste o sodelovanju z 
različnimi deležniki v lokal-
nem okolju, povezovali pa 
se boste tudi z drugimi go-
renjskimi muzeji, na primer 
v velikem razstavnem pro-
jektu prihodnjega leta, re-
trospektivni razstavi slikarja 
Berka, ko boste moči združi-
li z Gorenjskim muzejem iz 
Kranja in Medobčinskim 
muzejem Kamnik ...

¹ Eden večjih razstavnih pro-
jektov prihodnjega leta je 
vsekakor razstava likovnega 
opusa slikarja Berka ob nje-
govi sedemdesetletnici. Z 
razstavo bomo slikarja celovi-
teje predstavili, pri čemer 
smo si zamislili tudi širše 
medinstitucionalno sodelo-
vanje z omenjenima muzeje-
ma. Ne gre za selitev ene raz-
stave v tri muzeje, ampak za 
eno razstavo v treh galerijah. 
Navdušena sem nad delova-
njem aktiva direktoric go-
renjskih muzejev. Za ambi-
cioznejše delo je namreč po-
trebno delovati sinergično in 
mogoče je v tem smislu go-
spodarska kriza celo dobro-
došla, saj nas sili, da delamo 

skupaj. S tem v posamezni 
projekt privabimo več ljudi, 
ki pripravijo strokovne in po-
globljene raziskave, porazde-
ljeni pa so tudi stroški za 
pripravo tako razstave kot na 
primer kataloga.“

Kje v Loškem muzeju vidite 
še prazna polja, ki kar vabijo 
sejalca?
¹ Ena izmed pozitivnih po-
sebnosti Loškega muzeja so 
odkupi likovnih del sodob-
nih domačih avtorjev. Tudi 
letos bomo le-tem namenili 
okrog 10.000 evrov. Likov-
na zbirka se počasi, a vztraj-
no širi. S širjenjem svojih 
zbirk pa imamo tudi nekaj 
problemov. V muzeju je 
odlična paleontološka zbir-
ka Antona Ramovša in čaka 
na ustrezno predstavitev, 
zbralo se je že precej materi-
ala za zbirko športa, veljalo 
bi postaviti zbirko o Škofje-
loškem pasijonu ... Čeprav 
se mogoče sliši smešno, pa 
je eden naših velikih proble-
mov pomanjkanje prostora. 
Drži, da je grad velik, a ima 
tudi debele zidove, naši de-
poji so prenatrpani. Z obči-
no se dogovarjamo za doda-
tne depoje, hkrati pa tudi za 
pridobitev sredstev za preu-
reditev podstrešja in s tem 
postavitev še skritih biserov 
iz depojev. Malokdo denimo 
ve, da Loški muzej hrani en-
kratno knjižnico s Tavčarje-
vega dvorca z Visokega.“

Ta čas je v prenovi Miheliče-
va galerija v Kašči. Kaj boste 
spremenili v aktualni posta-
vitvi?
¹ Trenutno je v pripravi nov 
popis del, ki jih hranimo v 
Loškem muzeju. V gornjem 
prostoru bomo predstavili 
osvežen pogled na Miheliča, 
razstavo bomo opremili na 
sodobni način in ji dodali be-
sedila v angleškem jeziku. V 

spodnjem galerijskem pro-
storu vidimo dela aktualnih 
loških umetnikov v dialogu z 
Miheličem. Želimo soočiti 
različne umetniške perspek-
tive in tematike aktualne pro-
dukcije z Miheličevo likovno 
dediščino. V prihodnjem letu 
v sodelovanju s Pokrajinskim 
muzejem Ptuj - Ormož načr-
tujemo večjo pregledno raz-
stavo, v katero bomo v prvi 
vrsti vključili tudi risbe iz nje-
gove skicirke in grafike. Ku-
stosi obeh muzejev bodo 
opravili poglobljen pogled na 
Miheličev opus. Razstavi na 
Ptuju in pri nas bosta tvorili 
zaključeno celoto, ki jo bo do-
polnjeval še umetnikovem 
formatu primerno ambicio-
zen katalog.“

Glede na to, da ste na svoji 
dosedanji poklicni poti naj-
več delovali v okviru nevla-
dnih organizacij na podro-
čju umetnosti, ne dvomim, 
da poznate in obvladate 
vzvode in sisteme pridobiva-
nja sredstev na različnih 
projektnih razpisih ...
¹ Moja prednost je v tem, da 
znam razmišljati tudi – kot 
ponavadi rečemo – ¹ out of 
the box“, vidim možnosti in 
priložnosti tudi izven sicer-
šnjega okvira, Gorenjci bi 
rekli čez planke. Vselej vi-
dim možnost, kako se nau-
čiti narediti tudi nekaj, kar 
sprva ni ravno obetalo. Eden 
izmed razlogov, da sem toli-
ko let raje delovala v nevla-
dnem sektorju, je dejstvo, 
da ne prenesem odgovora: 
tega ne znam ali pa tega se 
ne da narediti. Jaz si vedno 
odgovorim: tega še ne znam, 
potrebno je poiskati rešitev. 
Zato sem zelo vesela, da 
sem prišla v ekipo, ki je zelo 
fleksibilna in sposobna raz-
mišljati tudi izven ustalje-
nih okvirov in predvsem 
zelo željna delati.“

Če ne znaš, poišči rešitev
Z avgustom je v Loškem muzeju delo nastopila nova direktorica Saša Nabergoj, po stroki umetnostna zgodovinarka in dolgoletna sodelavka Zavoda za 
sodobno umetnost v Ljubljani. Politikom je pred prvim izpraševanjem podarjeno sto dni miru, a muzej ne sme biti politika, zato smo Nabergojevo k 
pogovoru povabili po prvih dveh mesecih poklicnega življenja na gradu.

Saša Nabergoj, nova direktorica Loškega muzeja na domačem, grajskem dvorišču 
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Maja Bertoncelj

Škofja Loka – Med 11. in 13. 
septembrom je bila Škofja 
Loka v znamenju kolesar-
stva. Potekal je le Tour de 
Loka, ki so ga sestavljale tri 
dirke: kronometer Hrastni-
ca (5 km), MTB Maraton (24 
ali 48 km), oba sta štela za 
Športno rekreacijske igre, in 
Vzpon na Lubnik (12 km).
Na kronometru v Hrastnici 
sta bila najhitrejša Valerija 
Mrak in Mitja Oter, med 
moškimi ekipami LTH Ca-
stings (Žiga Maretič, Andrej 
Draksler), med ženskami 
Kovinoplastika Bergant (Va-
lerija Mrak, Tatjana Lu-
znar), najtežjo preizkušnjo 
MTB Maraton s startom in 
ciljem v Zmincu sta na 24 
km dobila Tanja Žakelj in 

Aleš Udovič, na 42 km pa 
Lenart Noč in Tina Perše, 
zmagovalca Vzpona na Lub-

nik pa sta Primož Porenta 
in še enkrat Valerija Mrak. 
Za vse, ki kolesarite na Lub-

nik, še časovna primerjava: 
Porenta, eden boljših rekre-
ativnih kolesarjev pri nas, 

sicer doma v Crngrobu, je 
za vzpon potreboval 17 mi-
nut in 47 sekund, Mrakova, 
prav tako znana rekreativka 
iz Gorenje vasi, pa 22 minut 
in 22 sekund. Tekma je štela 
tudi za Pokal polanskih 
puklov. Veseli, da je na Lub-
nik prišlo veliko rekreativ-
nih kolesarjev, tudi Ločanov. 
Največ je bilo članov ŠD Ko-
loka in ŠD Utrip iz Zminca. 
Slednji so poskrbeli za orga-
nizacijo MTB Maratona, no-
silni organizator le Toura de 
Loka pa je bila Športna zve-
za Škofja Loka.
V posebni razvrstitvi za 
Tour de Loka je vse tri etape 
najhitreje prevozil domačin 
Žiga Maretič, sledili so mu 
Izidor Prevodnik, Janez Ur-
šič, Jernej Logar in Mitja 
Oter.

Maretiču Tour de Loka
Letošnji le Tour de Loka, kolesarski konec tedna v Škofji Loki, so zaznamovale tri dirke: kronometer Hrastnica, MTB Maraton in 
Vzpon na Lubnik. V skupnem seštevku je bil najboljši Kolokovec Žiga Maretič.

V velikem številu so se Vzpona na Lubnik udeležili člani ŠD Koloka in ŠD Utrip. Del njih je 
na fotografiji z loškim županom Mihom Ješetom, ki se je dirke udeležil tudi kot 
tekmovalec. / Foto: Matic Bertoncelj

Maja Bertoncelj

Železniki – V novo sezono 
so vstopili tudi v Plavalnem 
klubu Ratitovec Železniki. 
Gre po obstoju za mlajši 
klub, saj bodo prihodnjo po-
mlad praznovali drugo oble-
tnico delovanja. 
"V klubu imamo eno tekmo-
valno skupino, v kateri je de-
set tekmovalcev, osem iz ob-
čine Železniki in dva iz Ško-
fje Loke, plavalno šolo z dese-
timi plavalci, nekateri hodijo 
tudi že na tekme, izvajamo 
pa še tečaje plavanja in vode-
no rekreativno plavanje, s ka-
terim bomo začeli oktobra. 
Potekalo bo dvakrat teden-

sko, lani ga je obiskovalo 
osem udeležencev. Za vse 
programe skrbita dva trener-
ja: Andraž Valcl in Alenka 
Bile. Prvo leto je bil v naših 
vrstah kot trener tudi dolgole-
tni reprezentant Emil Tahiro-
vić, ki pa je potem za trenerja 
odšel v Kamnik," pojasnjuje 
Matevž Gladek, predsednik 
PK Ratitovec Železniki.
Najpogosteje trenirajo tisti, 
ki so v tekmovalni skupini. 
Na teden imajo osem vo-
dnih treningov in enega su-
hega. Pohvalijo se lahko že s 
številnimi uspehi tudi na 
državnih prvenstvih. "V 
zimski sezoni smo osvojili 
štirinajst medalj, v pole-

tnem delu pa šest. Najbolj 
izstopata Nik Gladek in 
Lana Arko. Oba sta medalje 
osvajala v kategoriji mlajših 
dečkov in deklic, v novi se-
zoni pa bosta tekmovala v 
starejši kategoriji, med deč-
ki in deklicami," je nekaj 
besed tekmovalnemu delu 
namenil Gladek in poudaril, 
da cilj kluba niso le uspehi 
na tekmovanjih: "Cilj kluba 
je delati na področju plava-
nja na območju Selške doli-
ne in v bazen privabiti čim 
več otrok, ne le v tekmoval-
no plavanje. Možnost plava-
nja in učenja plavanja želi-
mo ponuditi vsem, tako 
otrokom kot tudi odraslim." 

Plavalci iz Selške doline
V Plavalnem klubu Ratitovec Železniki trenira deset tekmovalcev, ki se redno udeležujejo tekmovanj in se v svojih kategorijah 
uvrščajo med najboljše v državi. V klubu želijo za plavanje navdušiti čim več otrok in tudi odraslih iz Selške doline in okolice.

Člani Plavalnega kluba Ratitovec Železniki na tekmi v 
Varaždinu / Foto: arhiv kluba

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Ponosni zaradi 
uspeha mlade slovenske re-
prezentance, ki si je v Jekate-
rinburgu v Rusiji avgusta 
zagotovila srebrna odličja, 
pomembna člana pa sta bila 
tudi Jani Klemenčič in Aleks 
Kavčič, so pred kratkim člani 
RD Urbanscape Loka obiska-
li župana Miho Ješeta, prav 
tako pa jim je za nov uspeh 

čestital tudi podžupan Tine 
Radinja. 
Pri RD Urbanscape Loka na-
mreč že vrsto let skrbijo za 
vzgojo mladih, veliko zaslug 
za to pa ima prav Jani Kle-
menčič, ki je od leta 2012 
tudi glavni trener slovenske 
kadetske reprezentance. 
Pod njegovim vodstvom so 
rokometaši lani na olimpij-
skih igrah mladih na Kitaj-
skem osvojili zlato odličje, 

še večji uspeh pa je letošnja 
srebrna medalja na svetov-
nem prvenstvu. 
»Biti svetovni podprvak je 
res velik uspeh, žal so nam 
natrpan tekmovalni ritem in 
utrujenost pa tudi malce 
športne smole preprečili, da 
nismo najboljši na svetu," je 
ob čestitkah poudaril devet-
najstletni Aleks Kavčič, ki v 
domačem klubu že tretjo se-
zono nastopa v članski ekipi. 

Jani in Aleks sta svetovna podprvaka
Naša kadetska rokometna reprezentanca je osvojila naslov svetovnih 
podprvakov, k uspehu pa sta veliko prispevala trener Jani Klemenčič in 
igralec Aleks Kavčič.

Aleks Kavčič in Jani Klemenčič imata veliko zaslug, da se 
naša kadetska reprezentanca lahko pohvali z naslovom 
svetovnih podprvakov. / Foto: Matic Zorman
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SUPER  
VULKANIZERSKE STORITVE
PRODAJA ZIMSKIH GUM  
NA 24 OBROKOV
Menjava kompleta pnevmatik

Že za 37,00 EUR na mesec
1.113,00 EUR

Že za 44,00 EUR na mesec
1.329,00 EUR

Vozilo dovoljuje vožnjo s kolesarskim izpitom 
z uporabo čelade od 12. do 14. leta, za starejše od 
14 let pa je uporaba priporočljiva. Kolo s pomožnim motorjem je 
namenjeno tudi za vožnjo po kolesarskih stezah. Zavarovanje 
in registracija vozila nista potrebna. 

Obroki za motorna vozila so preračunani na 36 mesecev.

ORBIT II ZT
že za 38,00 eur na mesec

1.190,00 EUR

Nagrade:
1. Brezplačna premontaža + centriranje 4 pnevmatik
2. Brezplačna premontaža 4 pnevmatik
3. Pranje vozila + majica

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no v  
ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 14. oktobra 2015, na Go renj ski glas,  
Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik  
Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

Že za 44,00 EUR na mesecŽe za 44,00 EUR na mesec

namenjeno tudi za vožnjo po kolesarskih stezah. Zavarovanje 

VSE NA ZALOGI

POOBLAŠČENI PRODAJALEC IN SERVISER   
ZA MOTORNA KOLESA ZNAMKE  
Informacije: O51 622 888 Marko 
ali 051 612 888 Anis

Že za 39,00 EUR na mesec
1.199,00 EUR

Črešnik, d. o. o., Medvode
Sp. Senica 20, 1215 Medvode

Tel: 01/23-55-666
www.cresnik.si 
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ČISTILNA NAPRAVA V ŽELEZNIKIH ČISTI BOLJE IN VEČ
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Čistilna naprava Železniki

Odvajanje in čiščenje
odpadnih voda v porečju Sore

V skrbi za čistejše okolje in za dvig ka-
kovosti življenja občanov so v občini 
Železniki v okviru projekta Odvajanje 
in čiščenje odpadnih voda v porečju 

Sore – Projekt Občina Železniki posodobili in raz-
širili čistilno napravo Železniki. 

Projekt je sofinancirala Evropska unija iz Kohezijskega skla-
da in je del skupine projektov Odvajanje in čiščenje odpadnih 
voda v porečju Sore, pri katerih so partnersko sodelovale vse 
štiri občine na Škofjeloškem. 

Posodobitev in razširitev čistilne naprave v Železnikih je po-
tekala v dveh fazah. V  I. fazi so pogodbeni izvajalci zgradili 
popolnoma nov del naprave, dela II. faze pa so obsegala po-
sodobitve starega dela naprave.

Čistilna naprava je bila v okviru projekta z 2000 PE razširjena 
na 4500 PE. Izboljšuje učinke čiščenja za vse prebivalce ob-
čine, ki so že bili priključeni na čistilno napravo, in omogoča 
nove priključke. Naprava je bila pred izvedbo projekta pre-
majhna, saj se vanjo stekajo komunalne odpadne in padavin-
ske vode iz mesta Železniki ter naselij Rudno in Studeno, zato 
sta bili posodobitev in nadgradnja nujni, saj je treba dosegati 
stroge okoljske predpise, ki so bili uveljavljeni leta 2010.

Čistilna naprava zdaj prevzema in obdeluje tudi vsebino iz gre-
znic objektov v občini, ki niso priključeni na javno kanalizacij-
sko omrežje, prevzema in dehidrira odvečno biološko blato iz 
malih komunalnih čistilnih naprav v občini in iz čistilne napra-
ve Železniki. Vse omenjeno občutno prispeva k dvigu kakovosti 
življenja občanov, kar pomeni tudi ugoden vpliv na zdravje.

 
 
Strošek investicije gradnje je bil 1.940,000 EUR brez DDV, 
strošek strokovnega nadzora pa 45.000 EUR brez DDV. 
Projekt je bil sofinanciran s strani Evropske unije, in sicer 
iz Kohezijskega sklada, s strani Republike Slovenije in iz 
proračuna Občine Železniki.
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Operacijo delno financira Evropska unija, in sicer iz Kohezijskega 
sklada. Operacijo poteka v okviru Operativnega programa razvo-
ja okoljske in prometne infrastrukture za obdobje 2007–2013, 
razvojne prioritete: Varstvo okolja – področje voda; prednostne 
usmeritve: Odvajanje in čiščenje komunalnih odpadnih vod.

Čistilna naprava Železniki temelji na klasični SBR-tehnologiji in vključuje: črpališče s fekalno postajo, vmesni bazen 
z mehanskim čiščenjem, SBR-reaktorje, bazen odvečnega blata z dehidracijo, bazen očiščene vode z dezinfekcijo. 
Njeno delovanje je popolnoma avtomatizirano, daljinsko nadzorovano in pod videonadzorom. 
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SVETOVANJE, IZDELOVANJE, MONTAŽA IN SERVIS

SENČILA ASTERIKS, d. o. o. 
Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, Slovenija

T: 04 59 55 170
G: 041 733 709

E: info@asteriks.net

Obiščite nas v našem  
razstavnem salonu.

. Tende - markize. žaluzije - zunanje in notranje. rolete . panelne zavese. komarniki . screen roloji . roloji. rolo garažna vrata . plise zavese

www.asteriks.net

SVET SENČIL
 tende - markize

 žaluzije (zunanje in notranje)
 rolete   panelne zavese

 komarniki   screen roloji  roloji
 rolo garažna vrata   plise zavese

Svetovanje, izdelovanje,  
montaža in ServiS

Peter Rozman s.p.
Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, Slovenija

T: +386 (0)4 59 55 170
T/F: + 386 (0) 4 59 55 177

G: +386 (0)41 733 709
E: info@asteriks.net

obiščite nas v našem razstavnem salonu.

®

www.asteriks.netDanica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Pred kratkim 
je Gasilska zveza Škofja 
Loka z gasilskimi poveljstvi 
občin Gorenja vas - Polja-
ne, Škofja Loka, Železniki 
in Žiri pripravila gasilsko 
tekmovanje na območju 
nekdanje vojašnice, kjer so 
se pomerili gasilci vseh sta-
rostnih kategorij. Tekmova-
lo je 117 ekip, torej več kot 
tisoč udeležencev, ki je po-
kazalo spretnosti v več tek-

movalnih gasilskih discipli-
nah.
Med mladimi so največ zmag 
odnesli v PGD Poljane, v 
članskih kategorijah pa PGD 
Žiri, ki sta osvojila tudi pre-
hodna pokala. Odličja so po-
deljevali župana občin Škofja 
Loka in Žiri Miha Ješe in Ja-
nez Žakelj ter poveljnik Ga-
silske zveze Škofja Loka Ja-
nez Gasser, podpoveljnik 
Roman Kokalj in predsednik 
Andrej Ambrožič. Prva me-
sta pa so osvojile naslednje 

ekipe: pri pionirkah Poljane, 
pri pionirjih Gosteče, pri 
mladinkah Poljane II, pri 
mladincih Poljane, med čla-
nicami A Dobračeva, med 
člani A  Dobračeva I, med 
članicami B Žiri, prav tako 
med člani B Žiri, Žirovci pa 
so tudi zmagovalci v kategori-
ji starejših gasilk in gasilcev. 
Kot napoveduje Janez Gas-
ser, bo na območju loške vo-
jašnice 10. oktobra regijsko 
tekmovanje, gostiteljica je 
Gasilska zveza Škofja Loka.   

Pomerili so se gasilci

Na tekmovanju so gasilci vseh starosti pokazali svoje spretnosti. / Foto: Andrej Tarfila

Škofja Loka – Kdor potrebuje brezplačen in neodvisen na-
svet pri gradnji in obnovi stanovanja, ga lahko dobi v Ener-
getsko svetovalni pisarni v Škofji Loki. Tu svetujejo o: toplo-
tni zaščiti zgradb, njihovi energetski sanaciji, izbiri ustre-
znih oken in zasteklitve, ogrevalnega sistema in ogrevalnih 
naprav in ustreznega energenta, uporabi obnovljivih virov 
energije preko solarnih sistemov in sončnih celic, energet-
skih izkaznicah, aktualnih razpisih Eko sklada (npr. subven-
cije za okna, peči, obnovo stanovanjskih hiš ¼)  in o vseh 
ostalih vprašanjih, ki se nanašajo na učinkovito rabo energi-
je v gospodinjstvih. Energetsko svetovalna pisarna v Škofji 
Loki deluje na Kidričevi cesti 1a, in sicer vsak torek od 16. ure 
dalje, sporočajo iz Razvojne agencije Sora. Dodajajo tudi, 
da so prijave na svetovanje obvezne, in sicer na tel. št. 04 50 
60 220.

Energetsko svetovalna pisarna 

Škofja Loka – V Škofji Loki 
enodnevni projekt Veter v 
laseh Lokalne akcijske sku-
pine za preprečevanje za-
svojenosti v občini nadgra-
jujejo s športnimi delavnica-
mi za mlade in otroke pod 
naslovom Prevetrimo igri-
šče. Potekale bodo štiri so-
bote do 17. oktobra na špor-
tnem igrišču v Podlubniku 
(za Mercatorjem), kjer bodo 
prostovoljci mlade spodbu-
jali k športni aktivnosti. 

Športne delavnice za 
otroke in mladino
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SKLENI PAKET MLADI S SuPEr ugoDNoSTMI:

Dobroimetje v višini 25 EUR za nakup v trgovinah Spar in Interspar ali bon v vrednosti 

35 EUR za nakup v športnih trgovinah Extreme Vital ali na www.extremevital.com • 

30 % popust na avtomobilsko zavarovanje (AO in AO-plus) in 15 % popust na kasko 

zavarovanje pri zavarovalnici GENERALI d.d. • Super popusti pri Telemachu na telefone 

Lenovo • Brezplačna vključitev v Varuh zdravja, kjer te čaka še: bon Vzajemne za 15 

€ za ostala zavarovanja Vzajemne, bon za 10 % popust ob sklenitvi zavarovanja Tujina 

Multitrip in super majica Vzajemne.

25€

www.spar.si

dobroimetja BOn
35€

www.extremevital.com

S U P E R 
P O P U S T I
N A  T E L E F O N E

www.telemach.si

na avtomobilsko 
zavarovanje

–30 %
www.generali.si

ali in in

oSNoVNo
NI DoVoLJ
Paket za mlade in najcenejše

dopolnilno zavarovanje.

POSlOVAlnIcA ŠkOfjA lOkA 
kapucinski trg 8 (v prostorih Kompas)
4220 Škofja Loka 
tel.: 04 511 25 20

oglas_Mladi 259x191_(16-9-2015)-Loka.indd   1 16.9.2015   12:38:37

loški glas

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Gre za del na-
cionalne akcije Veter v laseh 
Športne unije Slovenije in je 
letos vključena tudi v pro-
jekt Slovenija v gibanju.
In gibanja je bilo na špor-
tnem igrišču Osnovne šole 
Ivana Groharja res veliko. 
Otroci in mladi so preizkusi-
li mini Planico, mini smu-
čarsko skakalnico, predstavi-
le so se številne športne pa-
noge od floorballa, plezanja, 
odbojke, ravnotežnostnih 
vaj, rokometa, nogometa, 
karateja, orientacije in gim-
nastike do otroških gibalnic. 
Sodelovale so tudi aktivne 
mladinske in družbeno po-
membne organizacije: skav-
ti, taborniki, gasilci, pro-
gram MEPI, mladinski 
dnevni centri, Društvo prija-
teljev mladine, Loški oder, 
Unicef in Rdeči križ. V za-
bavnem programu so sode-
lovali tudi Blok Band z ra-
perjem, Folklorna skupina 
Škofja Loka, karikaturist Bo-

ris Oblak, Minka Likar in 
Univerza za tretje življenj-
sko obdobje, mlade pa je na-
govorila tudi svetovno znana 
mlada tekmovalka v supa-
nju, Ločanka Manca Notar. 
Letošnja prireditev je bila 
tudi dobrodelna, saj so zbi-
rali sanitetni material za be-
gunce. 
Prireditev Veter v laseh želi 
mlade spodbuditi k športni 
dejavnosti, ki mladim po-
nujajo priložnosti za aktiv-
no preživljanje prostega 
časa, zagotavlja druženje, 
zdravo zabavo in sprostitev. 
"Menimo, da je vsakršno 
športno udejstvovanje te-
sno povezano z vrednota-
mi, kot so vključevanje, so-
lidarnost, tolerantnost, eki-
pni duh in fair play, zato je 
šport pomembno okolje, v 
katerem potekata vzgoja in 
izobraževanje. Gibalne iz-
kušnje, ki jih mladostniki 
pridobijo in razvijajo v 
okviru športne vadbe v mla-
dosti, imajo vpliv na njihov 
celosten razvoj, saj se v 

športu srečujejo s pravili in 
vrednotami, za uživanje v 
igri pa se morajo naučiti 
tudi določenih socialnih 
spretnosti, kot so sodelova-
nje, tekmovalnost, pripa-
dnost ekipi in komunikaci-
ja," pravijo v Lokalni akcij-
ski skupini za preprečeva-
nje zasvojenosti.

Športno in veselo
Lokalna akcijska skupina za preprečevanje zasvojenosti je že četrtič 
zapored organizirala prireditev Veter v laseh – s športom proti odvisnosti.

Skakalci so se preizkusili na Mali Planici. / Foto: Andrej Tarfila

Mladi mojstri borilnih veščin / Foto: Andrej Tarfila Med številnimi športi so predstavili tudi namizni tenis. 
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